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Vremea se răceşte

Euro 4.4961 lei
Dolar 4.0790 lei

Aducerea moaştelor  
Sf. Ap. Andrei la Iaşi;  

Sf. Mc. Carp, Papil, Agatodor, 
Agatonica şi Florentie

maxime 

SinaxaR 

„Infinitul caută îmbrăţişarea 
finitului şi finitul caută  
să se piardă în infinit.”
Rabindranath Tagore 
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56.000 de cititori zilnic
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Cu apa în bătătură, de câte ori n‑a ridicat gălăţea‑
nul ochii spre cer şi nu l‑a rugat pe Dumnezeu 
să‑l ierte de mânia Lui? Fie n‑a ştiut omul mai 

mult, fie s‑a pierdut cu firea, de supărare, fie a simţit 
că oricum n‑avea ce altceva să facă… înglodat, înfri‑
gurat, încercând să‑şi salveze bucăţi ude şi murdare 
din ceea ce până atunci fusese viaţa lui, puţin i‑a mai 
păsat omului despre cine şi în ce hal a adus 
judeţul ăsta, în ultimii ani. Noi, însă, n‑am 
avea scuză, dacă uităm cum s‑a ajuns aici. 
Pentru că noi ştim că nu este (numai) trea‑
ba lui Dumnezeu să‑i apere pe cei inundaţi 
de revărsarea apelor…

    Orice inginer de îmbunătăţiri funcia‑
re vă poate spune că meseria lui nu constă 
numai în crearea şi întreţinerea sistemelor 
de irigaţii (care sunt şi ele tot în colaps, la 
galaţi), dar şi ‑ printre multe altele ‑ în proiectarea de 
structuri de protecţie împotriva inundaţiilor. Şi pentru 
irigaţii, dar şi pentru a lucra la stăvilirea furiei apelor 
am avut, în judeţ, o instituţie‑mamut: filiala gălăţeană 
a Societăţii Naţionale pentru îmbunătăţiri Funciare 
(SNIF). De la cât de mare era înainte de Revoluţie 
‑ având 5.000 de angajaţi, 2.000 de hectare în ad‑
ministrare şi un parc impresionant de utilaje grele ‑ 
SNIF galaţi s‑a risipit ca un fum. Prin mecanisme cel 

puţin ciudate, societatea a fost executată pentru nişte 
datorii pe care nici măcar nu le acumulase pe cont 
propriu. Utilajele grele i‑au fost ciopârţite şi vându‑
te pe nimic. Pe terenurile ei s‑au luptat mai mulţi. 
Miile de angajaţi au început să plece acasă. Şi… asta 
a fost. Iar să pui acum responsabilitatea de a crea 
ditamai sistemele de protecţie împotriva inundaţiilor 

numai în cârca filialei gălăţene a Agenţiei Naţionale 
pentru îmbunătăţiri Funciare (ANIF), cu puţinii bani 
şi oameni pe care‑i mai are, parcă ar fi prea mult…

Or, în aceste condiţii, toţi cei care au pus SNIF‑ul 
pe chituci ‑ fie că s‑au îmbogăţit din asta, fie că nu ‑ 
sunt de vină pentru aproape fiecare casă inundată şi 
pentru fiecare dramă trăită de gălăţeni la inundaţii. 
N‑o vom şti niciodată sigur, dar poate că, atâta vre‑
me cât sistemul încă nu fusese făcut bucăţi, SNIF‑ul 

ar fi reuşit să facă ceva ca să prevină inundaţiile. 
Asta, dacă SNIF însăşi ar mai fi funcţionat astăzi ca 
înainte. Mă întreb: chiar şi cu averi puse la ciorap, 
cum or dormi oamenii care au prădat societatea, în 
nopţile în care plouă torenţial, ştiind ce pericole vin 
peste oamenii ale căror interese ar fi trebuit şi ei să 
le apere?

Dar sigur că n‑ar fi corect să aruncăm 
toată vina pe umerii jefuitorilor de la SNIF 
galaţi. Rapace, la fel ca ei, au fost şi alţii, 
care au muşcat din ceea ce însemna tru‑
pul îmbunătăţirilor funciare. Plus că, fie şi 
în cazul în care SNIF ar mai fi existat în 
vechea formă, tot ar fi trebuit finanţată de 
la bugetul de stat. Iar majoritatea aleşilor 
care hotărăsc împărţirea bugetului nu dau 
doi bani pe îmbunătăţirile funciare. Pentru 

ei, e preferabil sistemul actual: decât prevenţie, mai 
bine despăgubire. Că s‑au mai câştigat alegeri cu  
pâini împărţite prin noroaie…

O fi aici şi vina ţăranului, că nu s‑a înţeles cu ve‑
cinul de tarla şi a arat ani la rând, din deal în vale. Şi 
a primarului, care i‑a parcelat pământul aşa, la retro‑
cedare. Vină e multă. Soluţiile sunt şi ele multe. Dar 
trebuie să luptăm pentru ele, în loc să ne plângem că 
s‑a mâniat Dumnezeu pe noi! 

Dăm vina pe Dumnezeu 
pentru hoţiile noastre
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Salubrizarea, un subiect sensibil

336 de oameni  
curăţă galaţiul  

cu mătura

Cetăţenii sesizează

Cimitirul ”Sf. Lazăr”,
 invadat  

de maidanezi
Social/7

Informaţii utile  

Cum devii  
asigurat  

dacă nu ai venituri
medicină/5

Pe strada Universităţii

Un copac căzut  
a avariat o casă
Din rău în mai rău

Groapa de pe 
Bălcescu nr. 3  
se măreşte
Casa Verde

Gălăţenii  
s-au înghesuit 
să-şi depună 
dosarele

eveniment/3
Pucheanu a semnat 
primele dispoziţii

Şefi eliberaţi  
din funcţie, 
la Primăria Galaţi
Nu sunt bani

Noua Primărie  
va fi gata  
la primăvară

cultuRă/4
La TVR

Galaţiul deschide 
stagiunea teatrală
Cu ce se va mai 
îmbogăţi Faleza

O rugă perpetuă 
şi un instrument 
de măsurat dorul

Ne fuge pământul  
de sub picioare
Mai multe ravene 
au apărut în oraş

În urma ploilor de marţi şi 
miercuri, pe faleza Dunării şi pe 
strada Regiment 11 Siret au avut 
loc accidente de teren, care au 
determinat formarea unor rave-
ne destul de late.

Social/7
Încercări grele
Lacrimi şi emoţii  
pentru directori

Candidaţii la fotoliile de direc-
tori de şcoli au avut de rezolvat 
teste grilă de logică şi inteligen-
ţă, care i-au pus în dificultate 
pe profesorii de la specializările 
umaniste.

eveniment/3
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] Oraşul este, în continuare, plin de gunoaie, chiar 
dacă lucrătorii Ecosal îşi fac, în mare parte, treaba

obSeRvatoR/12

În atenţia şoferilor

pe ce StRăzi  
Se lucRează până  

la finalul Săptămânii 

Box

lucian bute  
aRe şanSe Să fie 
declaRat nevinovat
SpoRt/6
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SUtE dE CaSE iNUNdatE, 
mii dE OamENi EvaCUaţi

Potop în comunele judeţului Galaţi

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

astăzi, venim  
în Micro 20

Echipa „Vieţii libere” con-
tinuă deplasările în cartierele 
Galaţiului pentru a afla direct 
de la cititori ce îi nemulţumeşte 
în zona în care locuiesc. Astfel, 
astăzi, 13 octombrie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în faţa 
chioşcului de ziare de lângă pia-
ţa din Micro 20, pentru a ne spu-
ne ce probleme există în cartier 
şi ce pot face autorităţile pentru 
remedierea lor. 
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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La sediul Agenţiei de Mediu

Gălăţenii s-au înghesuit să-şi depună dosarele  
pentru Casa Verde

Începând cu data de 10 oc-
tombrie, Agenţia Naţională 
pentru Protecţia Mediului a dat 
startul la depunerea dosarelor 
pentru programul Casa Verde, 
prin care românii pot solicita 
finanţare de la stat pentru mon-
tarea unor sisteme de încălzire 
din surse regenerabile. „Scopul 
acestui program îl reprezintă îm-
bunătăţirea calităţii aerului, apei 
şi solului prin reducerea gradului 
de poluare cauzată de arderea 
lemnului şi a combustibililor fo-
sili utilizaţi pentru producerea 
energiei termice, precum şi sti-
mularea utilizării sistemelor care 
folosesc energie regenerabilă”, a 

explicat Carmen Sandu, directo-
rul Agenţiei de Mediu Galaţi.  

În judeţ,  
buget de 1,6 milioane lei

Suma totală alocată pentru 
judeţul Galaţi este de 1.598.777 
lei şi, conform declaraţiilor di-
rectoarei Carmen Sandu, după 
primele două zile au fost depu-
se 130 de dosare. „Încă de luni, 
de la prima oră, am fost luaţi cu 
asalt de oameni care au venit să 
îşi depună dosarul de finanţare. 
Majoritatea au aplicat pentru op-
ţiunea de finanţare de 6.000 de 
lei, ceea ce înseamnă că îşi do-

resc panouri solare presurizate. 
Momentan, mai avem disponibili 
ceva mai mult de 800.000 lei din 
bugetul total, dacă e să totalizăm 
dosarele”, a mai declarat Carmen 
Sandu, directorul Agenţiei de 
Mediu Galaţi. 

Trei tipuri  
de finanţare disponibile

Cei interesaţi de programul 
Casa Verde trebuie să ştie că pot 
opta pentru unul dintre cele trei 
tipuri de finanţare. Astfel, ei pot 
alege încălzirea cu panouri so-
lare nepresurizate, pentru care 
guvernul alocă fiecărui solicitant 
suma de 3.000 de lei, panourile 
solare presurizate, pentru care 
pot primi de la guvern 6.000 de 
lei, sau pot să aleagă instalarea 
pompelor de căldură, pentru 
care guvernul alocă câte 8.000 
de lei fiecărui solicitant. 

Potrivit unui document elabo-
rat de Agenţia de Mediu, fiecare 
solicitant trebuie să parcurgă 
cinci paşi pentru obţinerea finan-
ţării. „Prima dată, se depune do-
sarul la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului din judeţ, în acest caz 
pe Regimentul 11 Siret, nr.2, în 
spatele Orăşelului Copiilor. După 

depunerea dosarului, urmează 
etapa de analiză şi de accepta-
re sau respingere din program. 
Cei acceptaţi vor semna acordul 
de finanţare cu Administraţia 
Fondului pentru Mediu, vor trece 
la demararea lucrărilor, urmând 
să depună cererea de decontare 
în termen de maxim 12 luni de la 
data semnării contractului de fi-
nanţare”, se arată în documentul 
sus-numit.

Solicitanţii, nemulţumiţi

În a treia zi de depunere a do-
sarelor, am mers la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului din Galaţi 
pentru a sta de vorbă cu cei care 
au venit să îşi depună dosarele şi 
pentru a vedea cum îşi motivea-
ză alegerea. Cei aproape 30 de 
oameni înghesuiţi la coadă sub 
refugiul de la intrarea în agenţie 
erau foarte nemulţumiţi că se 
mişcă greu rândul. „Ne mişcăm 
greu, stăm cu orele la coadă, în 
ploaie. Ne înghesuim aici, la adă-
post de ploaie, că altă soluţie văd 
că nu e” ne-a spus o femeie. 

Directorul APM Galaţi, Carmen 
Sandu, a replicat şi spune că exis-
tă oameni care stau la coadă pen-
tru alţii. „Am primit, până acum, 

cam 65 de dosare pe zi - 60 luni, 
70 marţi, cine ştie câte mai pri-
mim şi azi (miercuri - n.r.). Treaba 
asta se face doar cu doi angajaţi, 
pentru că aşa este dispoziţia de 
la Bucureşti, iar noi ne confor-
măm. Sunt oameni care stau la 
coadă cu liste, pe care sunt trecu-
te persoane care vin doar când le 
vine rândul, în timp ce alţii nu 
au loc să se aşeze la coadă, că se 
lasă cu scandal. Colac peste pu-
păză, multe dosare sunt greşite, 
aşa că îi retrimitem pe oameni să 
le refacă, să fie corecte, ca să nu 
avem dosare respinse. La ultima 
sesiune de depunere a dosarelor 
pentru Casa Verde am fost jude-
ţul cu cele mai puţine solicitări 
respinse şi aşa ne dorim să fim şi 
acum. Facem tot ce e omeneşte 
posibil să primim dosarele tutu-
ror”, a conchis Carmen Sandu. 

Dosarele pentru programul 
Casa Verde Clasic mai pot fi de-
puse până pe 24 octombrie. 
Persoanele juridice, dar şi aplican-
ţii pentru programul Casa Verde 
Plus, trebuie să se deplaseze cu 
dosarele până la Bucureşti, la se-
diul central al Agenţiei de Mediu. 
Programul APM Galaţi este de la 
8,00 la 16,30 de luni până joi şi de 
la 8,00 la 14,00 vinerea.

Guvernul a decis
„Cuminţenia Pământului”, 
achiziţionată de stat

Executivul a hotărât, în şedinţa de ieri, că diferenţa dintre 
sumele donate în cadrul campaniei de subscripţie publică 
dedicată sculpturii „Cuminţenia Pământului”, a lui Constantin 
Brâncuşi, şi suma echivalentă în lei a şase milioane de euro să 
fie asigurată de la bugetul de stat. În cadrul campaniei naţiona-
le „Brâncuşi e al meu” s-au strâns 1.273.668 de euro.

După fiecare ploaie
Copaci şi crengi căzute, în tot oraşul

După fiecare ploaie mai puternică, oraşul este împânzit de 
copaci smulşi sau rupţi, ori de crengi căzute peste maşini. Iar 
ploaia de marţi noaptea nu a făcut excepţie. În Micro 20, de 
exemplu, un copac a căzut peste o maşină în zona restauran-
tului „Doi Cocoşi”, iar, în alte cartiere, crengile tăiate au fost 
lăsate de izbelişte, pe spaţiul verde.

336 de muncitori,  
61 de superiori

Deşi pe statul de plată al Ecosal 
figurează 397 de muncitori pen-
tru zona de curăţenie, întreţinere 
spaţii verzi, montarea mobilieru-
lui stradal etc., dintre aceştia doar 
336 sunt muncitori cu mătura, cei-
lalţi fiind numiţi coordonatori sau 
agenţi. „Zilnic, pe străzile oraşului 
ies aproximativ 250 de oameni 
pentru curăţenie. Sunt trimişi pe 
zone, sunt însoţiţi de coordona-
torii care le supervizează activi-
tatea, aşa că sunt obligaţi să îşi 
facă treaba. În caz contrar, li se 
taie din ziua de lucru şi, implicit, 
din salariul primit la final de lună”, 
ne-a explicat Vasile Taşcă. Este de 
menţionat că un măturător de 
stradă, angajat al Ecosal, primeşte 
salariul minim pe economie, 925 
de lei net, la care se adaugă bonu-
rile de masă. „Primim şi noi sesi-
zări de la cetăţeni care ne reclamă 
că în anumite zone există gunoi 
în abundenţă, dar, cu toate inter-
venţiile noastre, aceste zone sunt 
puncte critice, unde ar trebui să 
intervină în forţă şi Poliţia Locală, 
nu doar muncitorii Ecosal”, ne-a 
mai spus Vasile Taşcă.

Educaţia ecologică  
pentru un oraş curat

„Atât timp cât oamenii conti-
nuă să arunce gunoiul la întâm-

plare, ori să lase pungile cu gunoi 
menajer pe lângă coşurile strada-
le, în loc să le ducă în container, 
ele fiind astfel pradă câinilor, nu 
vom avea niciodată oraşul curat 
pe care ni-l dorim cu toţii. Oamenii 
trebuie să ştie că muncitorul 
Ecosal nu lucrează de capul lui, 
ci este verificat de un supervizor, 
care la rândul său este verificat de 
un alt agent. În plus, implemen-
tăm acum un sistem electronic 
prin care vom monitoriza în timp 
real activitatea fiecărui muncitor, 
pe zona desemnată”, a mai expli-
cat şeful de secţie, Vasile Taşcă. 

De altfel, despre educaţia 

ecologică ne-a vorbit şi Mirela 
Furtună, directorul Ecosal 
Galaţi.  „În primul rând, gălăţenii 
trebuie să înţeleagă că un oraş 
curat este unul în care şi oame-
nii păstrează curăţenia, nu în 
care doar măturătorii trec prin 
cartiere. Noi suntem un serviciu 
subordonat Primăriei Galaţi, iar 
din acest motiv acţionăm doar la 
ordinul Primăriei şi după un pro-
gram bine stabilit. Pentru urmă-
torii ani, îmi propun o colaborare 
mult mai bună cu Poliţia Locală, 
astfel încât să fie stopat fenome-
nul de aruncare la voia întâmplării 
a deşeurilor menajere. Cred că, în 

acest sens, se poate trece, în pri-
mă fază, la avertismente verbale, 
iar ulterior la amenzi contravenţi-
onale. Este necesar ca oamenii să 
înţeleagă că este şi de datoria lor 
să arunce gunoiul în locul special 
amenajat, nu peste tot prin oraş”, 
ne spunea Mirela Furtună la scurt 
timp după investirea în funcţia de 
director Ecosal. 

Autosesizarea,  
doar în anumite  
circumstanţe

Acuzaţi de multe ori de către 
cetăţeni că sunt orbi la punctele 
din oraş în care se strânge guno-
iul, angajaţii Ecosal se apără. „Noi 
nu putem intra să curăţăm tere-
nurile private de gunoi, pentru că 
este împotriva legii. Putem anun-
ţa primăria, în cazul în care vedem 
astfel de lucruri, şi, dacă ni se dă 
undă verde, putem interveni. Noi 
ne autosesizăm doar în anumite 
circumstanţe, când există gunoi 
pe domeniul public, de regulă 
scos din grădinile blocului. Altfel, 
aşteptăm directivele primăriei”, a 
conchis Vasile Taşcă. 

Curăţenie în loc de închisoare

Din loc în loc, prin oraş, câţi-
va tineri dau cu mătura prin 

faţa unor secţii de poliţie, dar 
şi pe străduţe. Sunt cei care au 
primit pedepse cu suspendare, 
astfel că sunt obligaţi ca, timp 
de două ore pe zi, să fie la dispo-
ziţia Ecosalului şi să facă muncă 
în folosul comunităţii. „Ei pot 
scăpa şi mai repede de pedeap-
să, dacă optează pentru facerea 
mai multor ore de muncă pe 
zi. Legea spune că două ore au 
obligaţia, dar ei pot face cerere 
chiar şi pentru opt ore pe zi. Au 
şi target, patru saci menajeri pli-
ni pe oră. E un beneficiu şi pen-
tru noi, dar şi pentru ei, la urma 
urmei, că îi mai responsabilizea-
ză un pic”, ne-a mai spus Vasile 
Taşcă. 

Pentru moment, însă, ora-
şul este, în continuare, plin de 
gunoaie. Chiar dacă lucrătorii 
Ecosal îşi fac, în mare, treaba, 
încă mai există câţiva care trag 
chiulul sau care fac curăţenie 
superficial. 

Oamenii vor continua, pro-
babil, să sesizeze nereguli atât 
către noi, cât şi către cei de la 
Ecosal, însă unii dintre ei vor 
continua să şi arunce gunoiul pe 
unde apucă. Până când ambele 
părţi nu încep să tragă pentru 
acelaşi ţel, este clar că oraşul se 
va schimba mult prea încet pen-
tru a putea fi observat.

Salubrizarea, un subiect sensibil 

336 de oameni  
curăţă Galaţiul cu mătura

Vasile Taşcă

Din rău  
în mai rău
Groapa  
de pe Nicolae 
Bălcescu nr.3 
se măreşte

În urmă cu două zile, în 
ziarul nostru s-a scris des-
pre apariţia unei gropi în 
zona centrală a oraşului, 
mai exact pe gangul care 
duce la adresa Nicolae 
Bălcescu, nr. 3. Ce a înce-
put, însă, ca o mică fisu-
ră, îi sperie de-a binelea 
pe cetăţenii din zonă în 
acest moment, dat fiind 
că groapa s-a triplat ca 
dimensiune şi terenul 
din jur se rupe aproape 
la fiecare pas, din cauza 
ploilor care cad peste 
oraş. „Eu trec zilnic exact 
prin locul unde e groapa 
acum, când mă duc să 
iau pâine. Noroc că mi-a 
zis un nepot să am grijă, 
că e o groapă acolo, că 
altfel, cine ştie... Tot el i-a 
anunţat şi pe alţi vecini să 
îşi scoată maşinile de aici, 
că s-ar putea să nu se mai 
poată trece în curând”, 
ne-a spus o femeie care 
locuieşte în zonă. 

Oamenii nu mai ştiu  
la cine să apeleze

„Sesizări s-au mai fă-
cut şi în trecut cu privire 
la starea acestui spaţiu, 
domeniu public până 
la urmă. Acum, nu mai 
putem intra cu maşinile, 
de frică să nu se surpe 
terenul şi să rămânem cu 
roţile suspendate, ori mai 
rău. Până la urmă, a cui e 
vina că se surpă terenul 
acolo? S-au făcut, în tre-
cut, lucrări la ţevi, însă 
asfaltare nu. S-a turnat 
doar nişte pietriş şi a fost 
lăsat aşa. Trebuie astupa-
tă urgent groapa”, ne-a 
spus Marian Hălăucă, 
unul dintre locuitorii din 
zonă.  

„La cum plouă, nu 
cred că va mai rămâne 
la stadiul ăsta surpa-
rea. Dacă calci pe lângă 
groapă, se rupe betonul, 
asfaltul, tot. Deci se va 
mai mări, cu siguranţă. 
La adresa asta locuiesc şi 
oameni bătrâni, nu doar 
tineri sprinteni, care să 
meargă pe pojghiţe mici 
de drum. Sunt oameni 
care au garaje, oameni 
care îşi bagă maşina în 
propria curte. Aceia cum 
mai intră?”, ne-a spus şi 
Gheorghe Stan.

Primăria spune  
că se fac cercetări

Contactaţi telefonic 
de reporterii „Vieţii libe-
re”, reprezentanţii primă-
riei ne-au spus, luni du-
pă-amiaza, că vor trimite 
o echipă la faţa locului să 
vadă despre ce este vor-
ba şi să stabilească dacă 
acel gang intră sub inci-
denţa drumului public. 
Ulterior, am aflat că pe fir 
a intrat şi Poliţia Locală. 
„La adresa cu pricina a 
fost trimis, de către pri-
mărie, un echipaj de la 
Direcţia Tehnică, pentru 
a vedea ce s-a întâmplat. 
Echipajul a fost însoţit de 
un reprezentant al Apă-
Canal, dar şi de un lucră-
tor de la Poliţia Locală, 
astfel că tot ce putem 
spune acum este că se 
cercetează toate cauze-
le care au dus la apariţia 
acelei gropi, a acelei sur-
pări”, ne-a declarat Raluca 
Ardean, purtătorul de cu-
vânt al primăriei.

Pe strada 
Universităţii 
Un copac căzut 
a avariat o casă 

Momente de panică la 
finalul săptămânii trecu-
te. Duminică, în jurul orei 
prânzului, un copac vechi 
de mai bine de 100 de ani, 
aflat într-o curte de pe 
strada Universităţii, la nu-
mărul 39, a fost smuls din 
rădăcini din cauza vântu-
lui, dar şi a faptului că era 
putred pe interior şi s-a 
prăbuşit peste acoperişul 
casei vecine, de la numă-
rul 41, provocând pagu-
be serioase. Sesizarea la 
redacţia „Vieţii libere” a 
venit din partea domnu-
lui Chivu Nicolae, locuitor 
la numărul 41, care ne-a 
spus că, de fapt, despre 
această problemă se ştia 
în Primărie încă de anul 
trecut, când a făcut chiar 
dumnealui o notă că-
tre ADP şi către primăria 
Galaţi. „În luna iunie 2015 
am depus la Primărie o 
cerere pentru a dispune 
serviciului ADP toale-
tarea copacului aflat în 
spatele imobilului de pe 
str. Universităţii nr. 41, 
aflat pe domeniul privat 
al Primăriei. Am menţio-
nat că respectivul copac 
este un plop foarte mare şi 
cu risc de avariere a imobi-
lului. În termenul de 30 de 
zile am primit un răspuns 
de la ADP care spunea că 
va trimite o echipă să veri-
fice cele relatate şi să vadă 
ce măsuri sunt necesare. 
Pentru acelaşi copac, în 
urmă cu doi ani, am mai 
făcut o solicitare, fără a se 
lua vreo măsură”, ne-a ex-
plicat cetăţeanul. 

Ei bine, inevitabilul s-a 
produs, iar copacul pu-
tred s-a desprins din pă-
mânt şi a aterizat direct 
pe casa vecină, provocând 
pagube materiale, dar şi 
umane, dat fiind că un lo-
cuitor al imobilului a sărit 
pe geam şi şi-a fracturat 
ambele picioare, din cau-
za sperieturii. 

Ca urmare a celor în-
tâmplate, echipele de 
intervenţie au trecut, în 
sfârşit, la treabă. „A fost 
trimisă o echipă de alpi-
nişti la faţa locului pentru 
a începe operaţiunea de 
îndepărtare a plopului. 
Se va interveni asupra în-
tregului copac, nu doar 
asupra crengilor, ceea ce 
înseamnă că va fi o lucra-
re de durată, dată fiind 
mărimea plopului”, ne-a 
declarat Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt al 
primăriei. Repararea casei 
rămâne, însă, pe cheltuia-
la locatarilor.

Florin Răvdan
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Florin Răvdan

În ultimele luni, pe adresa re-
dacţiei au venit mai multe sesi-
zări de la oamenii nemulţumiţi 

de activitatea din cartierele lor 
a muncitorilor Ecosal. Concret, 
cetăţenii reclamau lipsa de inte-
res în momentul în care se face 
curăţenia, superficialitatea dove-
dită la strângerea gunoiului de 
la containere, chiar şi cuvintele 
grele aruncate de unii măturători 
atunci când erau atenţionaţi. În 
încercarea de a lămuri aceste pro-
bleme, dar şi pentru o informare 
corectă a cetăţenilor asupra mo-
dului în care serviciul public Ecosal 
îşi desfăşoară activitatea, am stat 
de vorbă cu Vasile Taşcă, cel care 
coordonează activitatea munci-
torilor care se ocupă de curăţenia 
oraşului, dar şi cu câţiva dintre cei 
care, zilnic, îşi iau mătura şi ies pe 
stradă, la serviciu. 
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Ne fuge pământul de sub picioare

Mai multe ravene au apărut în oraş

În urma ploilor abundente de 
marţi noaptea şi miercuri dimi-
neaţă, atât pe faleza Dunării, cât 
şi pe strada Regiment 11 Siret, au 
avut loc accidente de teren, care 

au determinat formarea unor ra-
vene destul de late.

Dacă în zona Elice, alunecările 
de teren au avut loc pe versantul 
care face legătura între Faleza 

superioară şi Faleza inferioară, 
nefiind un pericol imediat pen-
tru cetăţeni, pe strada Regiment 
11 Siret, ravena s-a format chiar 
pe aleea care face legătura în-

tre strada principală şi blocurile 
C24 şi C25. „Am fost sesizaţi de 
oamenii din zonă, intervenim 
provizoriu pentru astuparea gro-
pii, urmând să vedem după ce se 
domoleşte ploaia ce trebuie fă-
cut. Momentan, ne ocupăm doar 
de astuparea gropii şi de com-
pactare, urmând ca asfaltarea să 
fie făcută ulterior, când vremea 
o va permite”, ne-a spus Mirela 
Furtună, directorul Ecosal.

Primăria s-a autosesizat

„Ştim de problema terasa-
mentului de pe faleză, ne-am 
autosesizat şi am trimis un echi-
paj de la Direcţia Tehnică, pentru 
a vedea ce măsuri trebuie luate 
în zonă”, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.

Alunecarea de teren de pe 
faleză a avut loc în trei zone, iar 

pământul moale poate fi un in-
dicator că urmează şi alte astfel 
de evenimente, în cazul în care 
continuă ploile. De altfel, socie-
tatea Apă Canal a intervenit deja 
cu saci de nisip, pentru protecţia 
unei conducte. „Am fost şi noi 
sesizaţi cu privire la alunecarea 
de teren care s-a produs acolo. 
Am luat măsuri pentru că astfel 
de fenomene pun în pericol co-
lectorul interceptor, o conductă 
de mari dimensiuni, care se află 
în zonă şi prin care trece toată 
apa uzată din oraş. Ne-am depla-
sat acolo şi am luat măsuri pen-
tru a ne proteja”, ne-a declarat 
Cornelia Arnăutu, purtătorul de 
cuvânt al Apă Canal. Conducerea 
societăţii ia în calcul şi redimen-
sionarea gurilor de scurgere a 
apelor pluviale, pentru a face faţă 
unei cantităţi mai mari de apă.

Text şi foto:  
Florin Răvdan

Ploile anunţate încă de marţi 
de către meteorologi au fă-
cut ravagii în judeţul Galaţi. 

Conform celor de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
precipitaţiile masive au afectat nu 
mai puţin de 17 localităţi.

 Primele probleme create de 
ploi au apărut încă de la primele 
ore ale dimineţii, când în Gara CFR 
s-a anunţat că niciun tren nu va 
circula, din cauză că macazurile 
au fost inundate. Gălăţenii care 
urmau să plece către Bucureşti, 
Iaşi, Braşov şi Bârlad erau foarte 
supăraţi pentru că nimeni nu le-a 
spus câte ore au de aşteptat. „Vin 
din tura de noapte şi nu ştiu când 
voi ajunge acasă. Diseară trebuie 
să mă întorc la muncă. Cred că 
nici nu mă mai duc acasă, rămân 
în gară”, ne-a spus nervos un na-
vetist.

 Situaţia s-a reglemantat după 
aproximativ două ore, circulaţia 
trenurilor fiind reluată cu restricţii 
importante de viteză.

Drumuri şi case sub ape

În jurul orei 11,00, când în mu-
nicipiul Galaţi ploaia se potolise, 
în judeţ a început prăpădul. Prima 
localitate lovită crunt de inun-
daţii a fost Pechea. Aici, în jurul 
orei 15,00, fuseseră deja evacuate 
peste 250 de persoane. Conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, la Pechea erau afectate de 
inundaţii aproximativ 100 de case, 
în care apa ajungea la un metru şi 
jumătate.

Drumul Judeţean 251 a fost 
închis din cauza apei, localitatea 

Pechea fiind împărţită practic în 
două. Oamenii erau transportaţi 
cu bărci, vole şi tractoare, mo-
tiv pentru care nu au ezitat să îşi 
arate nemulţumirea şi să solicite 
intervenţia armatei. „Nu am cum 
să ajung acasă. Vin de la serviciu 
şi am copiii în casă. Nu ştiu ce este 
acolo, pentru că nu am cum să 
ajung. Se tot promite şi nu se face 
nimic”, ne-a spus un localnic.

 Primarul localităţii, Mihăiţă 
Măncilă, a fost adus cu vola, pen-
tru a sta de vorbă cu cei care do-
reau să ajungă acasă şi erau blo-
caţi la intrarea în localitate dinspre 
Galaţi. „Este mai rău ca în 2013. 
Am început deja evacuarea popu-
laţiei, pentru că apele nu scad. Din 
păcate, se anunţă în continuare 
ploi şi, cel mai probabil, situaţia se 
va înrăutăţi. Am solicitat ajutor la 
Prefectură şi la Consiliul Judeţean 
şi ne-au fost trimişi pompieri şi 
jandarmi”, ne-a explicat primaul 
din Pechea.

 Conform datelor furnizate de 
Prefectură, la Pechea s-a acţionat 
cu 40 de pompieri şi 10 jandarmi 
pentru evacuarea populaţiei şi 
pentru a fi scoasă apa din gos-
podăriile indundate. Probleme 

grave sunt şi la Slobozia Conachi, 
unde au fost afectate de inunda-
ţii 150 de case, 28 dintre ele fiind 
deja evacuate, în total fiind vorba 
despre 60 de persoane. Alte 20 de 
persoane au fost evacuate în lo-
calitatea Negrea. Şi la Cuza Vodă 
au fost deja raportate 100 de lo-
cuinţe inundate, fiind evacuate 
200 de persoane. La Cuza Vodă 
şi Slobozia Conachi au intervenit, 
pe lângă pompieri, şi militari din 
Garnizoana Galaţi.

 Petrica Paţilea, purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii Galaţi, ne-a in-
format că şi în localitatea Suhurlui 
au fost inundate trei case, iar alte 
zece gospodării au fost cuprinse 
de ape la Costache Negri.

Toate persoanele evacuate, din 
localităţile afectate, au fost cazate 
fie la rude, fie la unităţile de învă-
ţământ din zonă.

Conform unui comunicat al 
ISU Galaţi, „au fost inundate pes-
te 530 de locuinţe individuale şi 
peste 153 curţi şi grădini. Au fost 
afectate patru segmente de drum 
judeţean şi anume 251, 253, 255 
şi 255C, prin colmatarea cu aluvi-
uni, două segmente din drumul 
naţional DN 24D, în dreptul lo-

calităţilor Bursucani şi Crăieşti, şi 
DN 25, pe sectorul Vameş - Tudor 
Vladimirescu. De asemenea, au 
fost inundate peste 80 de hectare 
de suprafeţe agricole”.

Cod roşu pe Geru şi Suhu

Toate aceste date erau în con-
tinuă schimbare la închiderea 
ediţiei, fiind anunţat un Cod roşu 
de inundaţii pe pârâurile Geru şi 
Suhu, fiind aşteptate în continua-
re viituri puternice, din cauza ploi-
lor abundente.

„Ca urmare a precipitaţiilor, au 
fost înregistrate creşteri de nive-
luri şi debite pe majoritatea cursu-
rilor de apă din spaţiul hidrografic 
Prut - Bârlad, fiind atinse cotele 
specifice de inundaţii şi pericol, 
cele mai mari valori fiind înregis-
trate pe râurile din judeţul Galaţi. 
La ora 12,00, s-au înregistrat urmă-
toarele cote: pe râul Suhu, la staţia 
hidrometrică Pechea, +81 cm pes-
te Cota de Pericol, pe râul Berheci, 
la staţia hidrometrică Feldioara, 
+96 peste Cota de Atenţie, şi pe 
râul Geru, la staţia hidrometrică 
Culdabi, +55 cm peste Cota de 
Atenţie. În toate zonele afectate 

de ploi, se află în teren specialiş-
tii de la A.B.A. Prut-Bârlad şi de la 
SGA Galaţi, pentru monitorizarea 
situatiei hidrologice şi a interven-
ţiei operative”, se arată într-un co-
municat al A.B.A. Prut - Bârlad.

În jurul orei 15,00, autorităţile 
au decis să spargă controlat un 
dig la Slobozia Conachi şi să închi-
dă Drumul Naţional 25, care leagă 
Galaţiul de Tecuci, carosabilul fi-
ind inundat de apă pe raza loca-
lităţii Vameş.

 Cum situaţia nu era deloc roz 
şi meteorologii anunţau ploi în 
continuare, în cursul după-amiezii 
a fost solicitat ajutor şi în alte loca-
lităţi. Astfel, autorităţile din jude-
ţele Călăraşi şi Ialomiţa au anunţat 
că vor trimite în judeţul Galaţi mai 
mulţi angajaţi ai MAI, iar cele din 
Ciolpani (Ilfov) au trimis mai multe 
motopompe de mare capacitate, 
pentru evacuarea apei din curţi.

 Care este situaţia exactă a 
drumurilor şi care sunt pagube-
le produse de inundaţii în judeţ 
puteţi afla urmărind site-ul www.
viata-libera.ro, unde datele sunt 
actualizate periodic.

Foto:  
Marius Prisacariu

Str. Regiment 11 Siret

Pucheanu  
a semnat primele 
dispoziţii
Şefi eliberaţi  
din funcţie,  
la Primăria Galaţi

Primarul Ionuţ Pucheanu 
a semnat primele dispozi-
ţii de eliberare din funcţie, 
conform noii organigrame a 
administraţiei locale. Potrivit 
surselor noaste, este vorba 
de persoane cu funcţii de 
conducere, care au fost înşti-
inţate că au avut la dispoziţie 
trei zile pentru a opta pentru 
alte posturi, conform pregă-
tirii şi experienţei lor.

Conform legii, toţi salaria-
ţii cărora noua organigramă 
le modifică mai mult de 50 
la sută din atribuţii sau li s-a 
schimbat denumirea struc-
turii în care activează vor pri-
mi dispoziţii de eliberare din 
funcţie şi posturi noi. Ulterior, 
Primăria va centraliza opţiu-
nile exprimate de salariaţi, să 
vadă cine mai rămâne şi pe 
ce post şi cine pleacă.

După cum v-am mai infor-
mat, conform documentelor 
care însoţesc organigrama, 
singurul care îşi va păstra 
funcţia de director general 
este Cristian Capeţis, care, din 
director general al Direcţiei 
de Infrastructură şi Lucrări 
Publice, va fi numit director 
general al Direcţiei Generale 
de Dezvoltare Infrastructură 
şi Lucrări Publice. Singurul 
care va fi eliberat din funcţie 
pe motiv că nu are studiile 
necesare pentru ocuparea 
postului este fostul fotbalist 
Cătălin Tofan.

Anca Melinte

Util pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 13 octombrie, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Nicolae Bălcescu şi pe bule-
vardul Marea Unire. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi, pe 
DN 25, la Vameş şi Iveşti, iar 
pe DN 26, la Şiviţa şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială va 
fi amplasată la Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 
Vodă.

Mariana Constandache

Tutunul 
moldovenesc  
în traficul gălăţean
Samsar de ţigări, 
prins cu BMW-ul 
încărcat

Un bărbat de 36 de ani, 
posesor de dublă cetăţenie, 
română şi moldoveană, a 
ajuns în atenţia autorităţilor 
din Galaţi după ce maşina pe 
care o conducea a fost golită 
de ţigări ce urmau a fi comer-
cializate ilegal. Autoturismul 
condus de acesta, un BMW 
înmatriculat în Bulgaria, a 
fost oprit în trafic de poliţiştii 
de frontieră, care aveau infor-
maţii că bărbatul aflat la volan 
se ocupa cu vânzarea ilicită 
de tutun. În urma verificării, 
poliţiştii au constat că bănu-
ielile erau întemeiate, peste 
2.000 de ţigări fiind extrase 
din autoturism. „Lucrătorii 
noştri au descoperit, în spa-
tele scaunelor din faţă, can-
titatea de 2.400 de ţigarete 
marca „Ashima”, de proveni-
enţă Duty-Free, fără timbru 
de acciză. Persoana în cauză 
a declarat că le-a cumpărat 
de la un cetăţean român, 
cu scopul de a le revinde şi 
a obţine astfel un profit”, 
precizează cms. şef Bogdan 
Marinovici, din cadrul Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. Marfa, în 
valoare de peste 1.400 de lei, 
a fost confiscată pe loc, iar 
şoferul este cercetat pentru 
deţinerea, transportul şi co-
mercializarea mărfii proveni-
te din contrabandă.

Mariana  
Constandache

Nu sunt bani
Noua Primărie 
va fi gata  
la primăvară

Deşi, conform panou-
lui de lucrări, noul sediu 
al Primăriei municipiului 
Galaţi ar fi trebuit să fie 
gata în decembrie anul 
acesta, autorităţile şi-au 
luat gândul că se vor pu-
tea instala peste trei luni 
în casă nouă. „Cred că ne 
vom muta în ea undeva 
prin aprilie - mai anul vi-
itor, asta şi pentru că cei 
care ne-au lăsat bugetul 
pentru anul acesta nu 
s-au îngrijit să pună şi 
destui bani, deşi proiec-
tul trebuia să se termine 
până în decembrie! Au 
găsit de cuviinţă să ne 
lase fără vreo nouă mili-
oane… cred!”, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu.

Primăria pregăteşte şi 
o achiziţie de mobilier şi 
dotări pentru noul sediu. 
Iniţial, valoarea estimată a 
achiziţiei ajungea la 10,8 
milioane de lei, dar pro-
iectantului i s-a cerut să 
refacă schiţele, aşa că, po-
trivit autorităţilor, valoa-
rea va fi mai mică, pentru 
că se vor lua în calcul pre-
ţurile de la furnizor.

Anca Melinte

Accident  
la Lieşti
Nonagenară 
rănită  
de o şoferiţă 
grăbită

O femeie de 90 de ani 
din Lieşti a văzut moar-
tea cu ochii după ce ma-
şina în care se afla a fost 
izbită de o alta, pe raza 
comunei. Accidentul s-a 
petrecut după ce o tâ-
nără de 30 de ani, care a 
vrut să plece de pe loc cu 
autoturismul staţionat pe 
marginea drumului, nu 
s-a asigurat şi a acroşat 
o maşină condusă de o 
femeie de 65 de ani, din 
Galaţi. În urma impactu-
lui, bătrâna de 90 de ani, 
pasageră în autoturismul 
lovit, s-a ales cu multiple 
leziuni şi a fost nevoie de 
intervenţia unui echipaj 
de la Ambulanţă spre a 
o stabiliza şi transporta 
la spital, pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiştii de la 
Circulaţie au deschis un 
dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă, 
şoferiţa neatentă fiind 
cercetată pentru că a ră-
nit o persoană dintr-o ne-
acordare de prioritate.

Mariana 
Constandache
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 octombrie 2016

1 franc elveţian 4,1209 

1 EURO 4,4961 

1 liră sterlină 4,9996 

1 leu moldovenesc 0,2049 

1 dolar SUA 4,0790 

1 gram AUR 164,7144

Faleza Dunării

Zeci de case inundate,  
mii de oameni evacuaţi

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Potop în comunele judeţului Galaţi
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Scriitor 
gălăţean, 
publicat  
într-o revistă  
cu prestigiu 
„Out  
of Romania”,  
de Victor 
Cilincă

Scriitorul gălăţean 
Victor Cilincă publică, în 
ediţia din septembrie a 
revistei „Contrapunct”, 
o proză scurtă intitu-
lată „Out of Romania”. 
Meşteşugit, scris cu un 
umor pe care autorul îl 
cultivă adesea în scris, 
textul e dintre cele pe 
care e musai să le citeşti 
de mai multe ori. Nu 
pentru că ar fi el greu 
de parcurs! Dimpotrivă, 
este savuros şi tocmai de 
aceea vei vrea să-l mai 
citeşti o dată, ca să te bu-
curi de umor, apoi încă o 
dată ca să urmăreşti idei-
le şi, în cele din urmă, cel 
puţin încă o dată, doar 
pentru că mai vrei să 
vezi societatea, goală în 
tot cinismul ei, aşa cum 
este ea înfăţişată prin 
lentila pe care i-a su-
prapus-o Victor Cilincă. 
Protagonistul povestirii 
este Matei, care se inter-
nează într-un sanatoriu 
în anul 1985 (sau 1987?) 
pentru că nevesti-sii i se 
părea anormal că acesta 
vedea domnitori, dem-
nitari, ba chiar şi haiduci. 
Va rămâne acolo, dar va 
fi şi eliberat, cu toate că, 
aşa cum frumos spune 
un paznic de sanatoriu 
care uda nişte flori din 
plastic prăfuite, Matei 
era legumă. Dovada: „De 
dincolo se auzi însă zgo-
motul unui corp care se 
aruncă brusc sub un pat, 
fără să verifice măcar 
mai înainte, dacă oala de 
noapte mai era cumva 
acolo…” . Din sanatoriu, 
Matei se întoarce acasă. 
Dar oare ce-i real şi ce 
nu? Plină-i lumea asta de 
nebuni! 

Proza scurtă semnată 
de Victor Cilincă apare, 
în revistă, alături de tex-
te alese ale unor nume 
mari ale literaturii con-
temporane. Spre exem-
plu, alături de poeziile 
lui Gheorghe Grigurcu, 
unul dintre cei mai im-
portanţi critici şi creatori 
literari contemporani. 

„Contrapunct” se pu-
blică încă din 1990, iar de 
istoria ei se leagă multe 
nume mari ale literaturii 
contemporane, printre 
care Mircea Cărtărescu, 
Mircea Mihăeş, Florin 
Iaru şi Alexandra 
Babeţi.  Revista literară 
„Contrapunct” poate fi 
citită şi online:  www.
contrapunctpress.ro

Gabriel Kolbay

Florian Doru Crihană expune şi la Bucureşti
Expoziţia de grafică-aforism  
„Oglindiri paradoxale”

Expoziţia „Oglindiri paradoxale” a lui Florian Doru Crihană s-a deschis 
pe 28 septembrie la Alexandra’s Gallery. Au fost în jur de 50 participanţi 
la vernisaj, inclusiv gălăţeni. „Publicul m-a înconjurat cu căldură”, spune 
artistul, care a dat interviuri înconjurat de pânze pictate de Grigorescu, 
Tonitza, Ţuculescu sau Băncilă.

Teatrul Dramatic gălăţean, remarcat în Festivalul de la Oradea

O cronică semnată de Mircea Morariu
Iată şi ecouri la prestaţia 

actorilor gălăţeni ai Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” la a patra 
ediţie a Festivalului Internaţional 
de Teatru de la Oradea, desfăşu-
rată între 25 septembrie şi 2 oc-
tombrie. Galaţiul a jucat, pe 27, 
„Trilogia belgrădeană” de Biljana 
Srbljanovic. Astfel, prof. univ. 
Mircea Morariu, apreciat critic 
de teatru, de două ori câştigă-
tor al premiului UNITER pentru 
critică, a publicat o cronică, sub 
titlul „Trei spectacole, un singur 
regizor”, în care face referire la 
montarea de la Galaţi, semnată 
de regizorul Erwin Simsensohn. 
Cronică din care cităm: „O mon-
tare a cărei temă principală este 
nu războiul, ci aceea a emigrării. 
Şi a imposibilităţii eliminării a 

ceea ce s-ar putea numi «casa» 
din noi, casa din suflet. Cu tot 
ceea ce înseamnă ea. Cu fiinţe 

dragi, cu sacrificii, cu nostalgii şi 
melancolii, cu frustrări, cu nebu-
nii, cu antipatii, cu felurite forme 

de ură, cu primejdioase violenţe. 
Spectacolul gălăţean e unul rea-
list, ceea ce nu înseamnă deloc 
că ar fi unul vetust. Nici vorbă.

 Fireşte, rolul principal în re-
levarea acelui acasă din noi, în 
evidenţierea amestecului de ve-
sel, trist, comic, tragic şi grotesc 
din care e zămislit acel acasă, le 
revine actorilor. Care sunt bine 
îndrumaţi de regizor, drept pen-
tru care cele trei secvenţe do-
bândesc convingătoare ipostaze 
scenice. Fie că e vorba despre 
povestea a doi fraţi ce sunt obli-
gaţi să fie stripperi de mâna a 
treia la Praga (Cristian Gheorghe, 
Adrian Ştefan, Elena Ghinea sau 
Flavia Călin), fie că vedem un 
Revelion ratat în cursul căruia 
două cupluri încearcă aparent să 

socializeze, astfel ieşind la iveală 
teribile secrete ce le unesc şi le şi 
despart (Oana Preda Gheorghe, 
Florin Toma, Elena Anghel, Vlad 
Ajder), fie că suntem martorii 
unui omor prin imprudenţă co-
mis din teribilism, căruia îi cade 
victimă tânărul din cuplul care e 
pe punctul să se formeze (Ciprian 
Braşoveanu, Oana Mogoş, Vlad 
Volf).  Menţiuni speciale merită, 
după părerea mea, Adrian Ştefan, 
Oana Mogoş şi Vlad Volf.

 Nu rămân neobservate în 
conturarea acelui acasă  din fiinţa 
noastră contribuţia instrumen-
tiştilor Tamara Manea (vioară) şi 
Ionuţ Donose (acordeon) şi nici 
scenografia semnată de Adriana 
Dinulescu.”

Victor Cilincă

Doi dintre sculptorii par-
ticipanţi la cea de-a şaptea 
ediţie a Taberei de Sculptură 

Monumentală în Metal „Silviu 
Catargiu” şi-au răpit din puţinul 
timp liber care le rămâne în afa-

ra multelor ore de meşteşugit 
la lucrările lor, pentru a ne vorbi 
 despre ce vor putea vedea gălă-
ţenii pe Faleza Dunării. 

„Arta trebuie  
să transmită iubire”

Deţinător al unui CV impre-
sionant, cu nenumărate parti-
cipări la tabere de sculptură în 
ţară, dar şi peste hotare, Nicolae 
Ovidiu Popa ne-a spus franc că 
iubeşte Galaţiul pentru acumu-
lările în timp ale unor comori de 
artă monumentală extrem de 
valoroase. „Sculptori cu nume 
mari care au lăsat urme aici 
m-au chemat şi mi-au capacitat 
la maximum dorinţa de a realiza 
o lucrare care să stea în rând cu 
celelalte”, a mărturisit artistul 
bucureştean de origine. 

Nicolae Ovidiu Popa susţine 
că şi-a ghidat şi arta după prin-
cipiile pe care le-a adoptat în 
viaţă, considerându-se fericit că 
a putut să guste din darul orto-
doxiei. „Un artist nu poate ajun-
ge la maturitate decât transpu-
nând aceste valori ale ortodo-

xiei. Prin urmare, arta trebuie 
să transmită iubire, trebuie să 
reprezinte frumosul şi să creeze 
bucurie în sufletul privitorului. 
Întotdeauna sunt foarte atent 
ca receptorul să nu meargă cu 
mintea către lucruri negative, 
atunci când se află în faţa lucră-
rilor mele”, ne lămureşte sculp-
torul. 

Lucrarea care va sta în rând 
cu cele aflate deja pe Faleză se 
va numi „Rugă” şi reprezintă trei 
personaje într-un joc de lumini 
şi umbre, cu mâinile îndreptate 
către cer, într-o rugă perpetuă. 

„Cel care stă în faţa lucrării 
mele va face o simbioză cu ea. 
Cele trei personaje rămân să se 
roage pentru el, în continuare, 
chiar şi după ce va pleca din 
faţa lor. Dacă vor avea gânduri 
negative, lucrarea se va ruga în 
continuare. Există acest element 
extraordinar care se numeşte 
cateheză, iubirea mea dărui-
tă, prin artă, altora”, mai spune 
Nicolae Popa, cel care consideră 
că arta trebuie să aibă şi un rol 
educativ, nu să existe doar pen-
tru ea însăşi.

Valentin Vârtosu,  
la curţile dorului

Valentin Vârtosu vine tocmai 
de la Chişinău, atras şi el de lucră-
rile de pe malul dunărean, pe care 
le-a admirat, până acum, doar în 
albume.  „Am lucrat o piesă care 
face parte dintr-un ciclu  mai am-
plu - «Dorumetra». Am avut aici 
o experienţă deosebită: metalul 
mi-a dat posibilitatea să o ridic un 
pic mai mult pe verticală, dar şi să 
o pot desfăşura pe orizontală, mai 
cu seamă. Acest ciclu de lucrări îşi 
are pornirea de la fântânile cu cum-
pene, pe verticală şi orizontală, pe 
care eu le-am numit «Dorumetre». 
Acestea nu sunt altceva decât in-
strumente de măsurat dorul. Dorul 
de ţară. Lucrarea de la Galaţi este 
ultima din acest ciclu şi se numeşte 
«Dorumetrul dorumetrelor». A fost 
făcută cu mult drag, cu gândul la 
oamenii pe care i-am cunoscut aici, 
dar şi la cei pe care i-am lăsat acasă, 
dar nu în ultimul rând cu gândul la 
ţara noastră, România, cu speranţa 
că ea va fi odată şi-odată grămă-
joară”, ne-a spus Valentin Vârtosu.

Roxana Artene Penciu

Luni, 17 octombrie, vă sfătuim 
să rămâneţi acasă, înainte de 
ora 21,30, în faţa televizoare-

lor, când un spectacol de mare 
succes al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, comedia aducătoare de 
multe premii „Cerere în căsăto-
rie”, pe textul inegalabilului dra-
maturg Anton Pavlovici Cehov, 
va fi transmisă pe TVR2 şi pe TVR-
HD. Comod, acasă, distracţie si-
gură, pentru un connaisseur va fi 
şi bucuria întâlnirii cu spectacolul 
foarte bine făcut, unde mai pui că 
e şi gratis. Foarte mulţi gălăţeni 
au dat buluc ca să vadă măcar o 
dată la sală spectacolul migălit în 
cele mai mici amănunte de apre-
ciatul regizor Felix Alexa, încă din 
studenţie fost asistent de regie, la 
Paris, al marelui vrăjitor al scenei 
Peter Brook.  

Premii naţionale  
pentru interpretare  
şi scenografie!

Şi cu trei actori de excep-
ţie: Petronela Buda, Cristian 
Gheorghe şi Lucian Pînzaru, care 
au jucat aici nu numai într-un 
ritm drăcesc, dar şi destul de ris-
cant, Petronela accidentându-se 
chiar în timpul unui spectacol, 
dar continuând să joace şi în con-
valescenţă. Rol solicitant pentru 
care, în 2014, actriţa câştiga însă, 
la Festivalul Naţional de Comedie 
de la Galaţi, Premiul pentru cea 
mai bună interpretare feminină (în 

rolul Natalia Stepanovna). După 
ce, cu un an înainte, în acelaşi 
festival, primise aceeaşi distincţie 
principală pentru rolul jucat în 
piesa „Peţitoarele” de Avksentii 
Tzagarelli. Iar în  2012, actriţa cu-
cerise şi Premiul de interpretare 
în spectacolul „Puşlamaua de la 
etajul 13”, de Mircea M. Ionescu, 
la „Festivalul Teatrelor Dunărene” 
de la Giurgiu, un spectacol al tea-
trului gălăţean.

Cristian Gheorghe câştiga 
la rândul său, la festivalul gă-
lăţean, în ediţia 2014, Premiul 
„Mihai Mihail”,  exact pentru ro-
lul său (Ivan Vasilievici Lomov) 
din „Cerere în căsătorie”. Iar la 
Festivalul de Comedie Galaţi din 
2005, câştiga Premiul pentru cel 
mai bun actor într-un rol prin-
cipal în „Moartea lui Eskrokov”. 
În 2013, în acelaşi festival, acto-
rul primea Premiul pentru cel 
mai bun actor în rol principal 
(Giovanotto Balanzone) din spec-
tacolul „Peţitoarele”. 

 În acelaşi an şi acelaşi festival, 
Premiul pentru cea mai bună sce-
nografie i-a fost acordat, pentru 
„peisajul” formidabil din specta-
colul gălăţean, tinerei scenografe 
Andrada Chiriac: un munte din 
baloţi adevăraţi de paie, o sobă 
care scoate fum (cu miros de ţui-
că pentru sală, nu şi… pentru mi-
cul ecran), iepuri adevăraţi…

 Şi Petronela Buda, şi Cristian 
Gheorghe au mai apărut pe 
ecran: pe cel mare, în primul 

lungmetraj gălăţean, semnat 
de Ciprian Braşoveanu în 2014. 
Actorul a mai jucat în filmul lui 
Nae Caranfil „Filantropica” şi 
 într-un film recent premiat: „Cel 
ales”, un thriller românesc regizat 
de Cristian Comeagă, care a câşti-
gat în această lună premiul pen-
tru regie la Festivalul de Film de la 
Madrid. A mai jucat în „Azucena 
– îngerul de abanos”, regizat în 
2005 de Mircea Mureşan.  

 Spectacolul televizat lunea vi-
itoare a fost filmat în luna februa-
rie a acestui an. 

Teatrul gălăţean,  
pe două canale tv!

„Teatrul Dramatic «Fani 
Tardini» Galaţi este deosebit de 
încântat să anunţe faptul că unul 
dintre spectacolele de marcă 
aflate în repertoriul său va des-
chide oficial stagiunea Teatrului 
Naţional de Televiziune”, scrie 
într-un comunicat al teatrului 
nostru. Amânat de două ori din 
motive de sănătate a actorilor, 
spectacolul a avut însă premiera 
cu succes, în august 2014, fiind 

jucat de atunci mereu cu sala pli-
nă. Montarea „a avut un traseu 
demn de echipa minunată care 
l-a creat. Ne bucurăm să fim noi 
– Teatrul Dramatic «Fani Tardini» 
Galaţi – cei care deschidem por-
ţile stagiunii Teatrului Naţional 
de Televiziune (2016 – 2017) cu 
acest spectacol. Este o onoare 
dar, în acelaşi timp, şi o situaţie 
care ne obligă să menţinem şta-
cheta valorii producţiilor noastre 
la acelaşi nivel care ne-a adus în 
flatanta poziţie de azi.”

Victor Cilincă

TDG la TVR!

Galaţiul deschide stagiunea 
teatrală a Televiziunii Române!

Salonul literar 
Axis Libri  
a reînceput  
să duduie!
Invitaţi  
de marcă ieşeni,  
în deschidere 

Noua ediţie a Salonului 
Literar Axis Libri al Bibliotecii 
judeţene „V. A. Urechia” a 
început cu dreptul sâmbătă, 
1 octombrie, seara, cu lan-
sarea a nu mai puţin de trei 
noi volume scrise de prolifica 
memorialistă ieşeană Livia 
Ciupercă, istoric literar năs-
cut la Bereşti -  nu uită aceas-
ta, promovând deja numele 
unor scriitori gălăţeni, fapt 
remarcat la lansare de scriito-
rul Dan Plăeşu, care i-a mul-
ţumit public. (În „Portrete 
la Dunărea de Jos” întâlnim 
note despre Constantin 
Buzdugan, Lică Rugină, 
Mircea Ionescu etc., publica-
ţii - „Viaţa nouă”, „Viaţa liberă”, 
„Învăţământul Covurluian” 
ş.a.). Acum, a lansat cărţile 
„Paul Bujor: Documentar 
biografic”, „Monumentul lui 
Mihai Eminescu din Iaşi şi 
sculptorul Ion Schmidt-Faur” 
şi „Binecuvântata lectură”.

 Dumitru Tiutiuca, prof. 
univ. dr. gălăţean născut la 
Brăila, a prezentat volumul 
„Gândirea creştină arhaică 
eminesciană” – un unghi nou 
de vedere în analiza operei 
gânditorului român. Dar şi 
o lucrare biografică proprie, 
în care a adus şi numeroase 
referinţe critice elogioase 
adunate într-o viaţă de om. 
Întreprindere neobişnuită a 
găsit prozatorul şi ziaristul 
Dan Plăeşu.

 Neanunţată, prezenţa  
prof. univ. dr. în ştiinţe uma-
niste (”cum laude”!) Cătălin 
Bordeianu de la Universitatea 
Apollonia Iaşi a fost o surpri-
ză plăcută. Născut la Brăila, 
poet, istoric literar, ieşeanul 
a venit cu o culegere de tex-
te medievale, selecţie din 15 
volume uriaşe vechi („Ton 
Bazilicon. Ediţie anastatică”, 
15 volume, Paris 1647) -  acum 
în ediţie anastatică  - vechi 
texte juridice bisericeşti,  „o 
bijuterie cărturărească”, după 
expresia eruditului profesor 
Theodor Parapiru, modera-
torul Salonului. Oaspetele a 
dăruit bibliotecii gălăţene 20 
de exemplare! 

Încă două saloane,  
în loc de unul

Joi, 6 octombrie, Salonul 
literar a prilejuit întâlnirea 
cu un autor tecucean tipă-
rit în străinătate, inclusiv în 
arabă: aforistul Vasile Ghica. 
Profesorul lansând acum căr-
ţile: „Insomnii pestriţe”, „En 
las garras de la risa” şi „Entre 
les griffes du rire”. Au mai 
lansat acum: Marin Mârza - 
„Oglinda lui Bacon”, istoricul 
literar tecucean Ionel Necula 
- „Uricar la poarta Moldovei 
de Jos”, vol. 9, „Durerile po-
eziei: Amintiri” de Natalia 
Negru, editată şi prefaţată de 
tecucean. Jurnalistul Ştefan 
Mitroi şi-a lansat  volumul 
„Dulce ca pelinul”.  O ediţie 
specială  a Salonului a adus 
marţi, 11 octombrie, cartea 
profesoarei Aurelia Grosu 
„Copii educaţi - părinţi împli-
niţi”.

Victor Cilincă

Victor Cilincă

Nicolae Popa, 
alături de 
„Ruga” sa

Cu ce se va mai îmbogăţi Faleza Dunării

O rugă perpetuă şi un instrument de măsurat dorul

Astă-seară 
Cinci autori  
în Bibliotecă

Azi, 13 octombrie, de 
la ora 17,00, la Salonul 
Literar „Axis Libri“ al 
Bibliotecii „V. A. Urechia“, 
în Sala Eminescu, vor fi 
lansate cărţile: „Aventura 
secundei: Poeme” de 
Vasile Mandric, „România 
văzută dintr-un colţ de 
Bărăgan” de Mihai Vintilă, 
„Rapsodie în bocanci” 
şi „Sgraffito” de Codrina 
Codruţa Tudoriu, „Sfere de 
vis”, de Valentina Balaban 
şi „Comisarul „Corcoduşă” 
de Adrian Buzdugan.

Victor Cilincă
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Tratamentele 
noi
sunt foarte 
scumpe
Discriminare 
între bolnavii 
de cancer  
al pielii

În ultimii cinci ani, noi 
medicamente şi forme de 
tratament au reprezen-
tat o adevărată revoluţie 
a perspectivelor pentru 
pacienţii diagnosticaţi 
cu melanom metastatic, 
cea mai gravă formă de 
cancer de piele. Potrivit 
Reuters, din cauza costu-
rilor ridicate ale acestor 
tratamente, ce pot de-
păşi 100.000 de dolari pe 
an de pacient, mii de bol-
navi nu au acces la noile 
medicamente. 

 Un studiu prezentat la 
congresul de anul acesta 
al Societăţii Europene 
de Oncologie Medicală - 
ESMO - de la Copenhaga 
arată că 70 la sută dintre 
pacienţii vest-europeni 
au primit cele mai noi 
medicamente şi trata-
mente, în timp ce în estul 
Europei mai puţin de 10 
la sută din pacienţi au ac-
ces la acestea.

Roxana Artene 
Penciu

Farmacia verde
Hreanul, leac pentru cancer 

Hreanul este extrem de eficient în tratarea a numeroase afecţiuni 
şi pentru combaterea unor neplăceri cum este şi tusea persistentă. 
Totodată, hreanul conţine glucozinolaţi, compuşi care îi dau mirosul 
şi gustul specifice. Se pare că aceştia au şi proprietăţi citostatice foar-
te puternice, fiind eficienţi în cancerul de piele, de plămâni, de colon 
şi de stomac.

Roxana Artene Penciu

Mai eficient decât fitnessul
10.000 de paşi zilnic, pentru a slăbi

Specialiştii recomandă să facem 10.000 de paşi pe zi – echivalen-
tul a 6,5-8 km – fapt care garantează pierderea a 400-500 de calorii. 
Cei 10.000 de paşi pot fi înlocuiţi cu grădinărit timp de 45-60 de mi-
nute, mersul cu bicicleta timp de 30 de minute, dans timp de 30 de 
minute, înot în ritm alert timp de 20 de minute.

Roxana Artene Penciu

Dacă eşti student străin în România

Cum poţi obţine o asigurare medicală gratis
În prezent, a fi asigurat medical 

înseamnă a fi lipsit de griji. Lucrurile 
neprevăzute se pot întâmpla ori-
când. Astfel, pentru a nu fi pus în 
situaţia de a plăti consultarea sau 
spitalizarea, este mai rentabil să-ţi 
faci o asigurare de sănătate. 

Doar cu permisul de şedere  
şi carnetul de student  
poţi fi asigurat medical

Dacă studenţii străini care au 
trecut de vârsta de 26 de ani, 
angajaţi sau nu, sunt obligaţi să 
plătească lunar o asigurare de 
sănătate la Direcţia Regională 
a Finanţelor Publice Galaţi, 
ceilalţi o pot obţine gratuit. 
Mihaela Docan, preşedintele 

Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate din Galaţi, afirmă că 
“orice student străin poate să se 
prezinte la Casa Judeţeană de 
Asigurări doar cu permisul de 
şedere şi carnetul de student”. 
Împreună cu aceste acte, studen-
ţii trebuie să se prezinte la sediul 
de pe strada Mihai Bravu 28, care 
se află exact în spatele Catedralei 
Arhiepiscopale „Sfântul Apostol 
Andrei” şi, în maxim 30 de zile, 
pot obţine acest document. 

Disponibilitatea gratuită  
a unui medic de familie

După obţinerea asigurării 
studentul poate merge cu acest 
act şi cu o copie a permisului de 

şedere la orice medic de familie. 
Partea bună a lucrurilor este că 
obţinerea acestor beneficii este 
fără plată. Studenţii nu trebuie 
să uite că, în fiecare an de studii, 
asigurarea trebuie prelungită. 

Orice urgenţă  
este asigurată

Studenţii trebuie să mai ştie 
că, indiferent, dacă sunt sau nu 
în posesia unei asigurări me-
dicale, într-un caz de urgenţă, 
medicul este obligat să acorde 
ajutor pacientului. În susţinerea 
acestei idei vine preşedintele 
Asociaţiei Patronatului Medicilor 
de Familie din Galaţi, Dumitru 
Mărăşescu: „Nu mă interesează 

etnia sau religia, în caz de ur-
genţă, eu ajut orice om”.

Mariana Robea, directoarea 
Fundaţiei „Familia”, susţine că 
anual aproximativ 100 de stu-
denţi din Republica Moldova 

 obţin asigurări medicale. Aceasta, 
în mod voluntar, îi îndrumă şi îi 
încurajează pe tinerii basarabeni 
să se înscrie la Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate.

Valeria Tataru

Contribuţia plătită lunar că-
tre Fondul Naţional Unic 
de Asigurări Sociale de 

Sănătate este singura garanţie 
că puteţi beneficia de toate fa-
cilităţile medicale din sistemul 
public de asigurări de sănătate. 
Sunt totuşi şi situaţii, deloc puţi-
ne, în care legea îi permite unei 
persoane să devină asigurată, 
chiar dacă nu plăteşte această 
contribuţie. Este vorba despre 
persoanele fără venituri declara-
te şi care au în familie o persoană 
care plăteşte această contribuţie. 
În cazul în care un asigurat doreş-
te să-şi asume responsabilitatea 
pentru coasigurarea unei rude 
(mamă, tată, soţ, soţie - n.r.) fără 
venituri, acesta trebuie să dove-
dească faptul că are venituri şi că 
plăteşte asigurarea către Fond.

Cum poţi deveni coasigurat

Spre exemplu, dacă este vor-
ba de coasigurarea soţiei sau a 
soţului, aceasta sau acesta va so-
licita de la Administraţia Fiscală 
o adeverinţă din care să reiasă 
că nu obţine niciun fel de venit. 
La rândul ei, persoana asigurată 

(soţul sau soţia, după caz - n.r.) 
trebuie să îşi asume responsabi-
litatea de a-l lua în întreţinere pe 
coasigurat, urmând să îl anunţe 
despre acest lucru şi pe angaja-
tor, care, la rândul său, va notifica 

acest lucru la ANAF, în vederea 
adăugării persoanei coasigurate 
în Declaraţia 112.

Următorul pas este ca 
Administraţia Fiscală să trimită 
baza de date reactualizată către 

Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi. Persoana 
care va deveni astfel coasigurată 
va merge la CJAS cu adeverinţa 
din care să reiasă că nu obţine 
venituri, cu o copie după actul 

de identitate şi cu una după cer-
tificatul de căsătorie. Astfel, va 
obţine o adeverinţă de asigurat. 
„Persoana coasigurată trebuie 
să mai depună şi o declaraţie 
pe propria răspundere din care 
să rezulte că nu are venituri 
proprii. De asemenea, mai este 
nevoie şi de o declaraţie pe pro-
pria răspundere a asiguratului, 
prin care acesta declară că o are 
în întreţinere pe persoana re-
spectivă. Persoanei coasigurate 
i se va emite adeverinţa respec-
tivă o dată la fiecare trei luni, 
până ce va i se va tipări cardul 
naţional de sănătate”, a precizat 
Mihaela Docan, preşedintele 
CJAS Galaţi.

Câţi coasiguraţi  
poate avea un asigurat

Persoana coasigurată îşi păs-
trează acest statut atât timp cât 
ruda sa asigurată continuă să îşi 
achite contribuţia la sănătate. O 
persoană coasigurată nu poate 
coasigura o altă persoană. Şi pă-
rinţii pot deveni coasiguraţii co-
piilor lor, cu singura condiţie ca 
primii să nu obţină niciun fel de 
venit. Potrivit legii, o persoană 
asigurată poate avea doar trei 
coasiguraţi în întreţinere.

Informaţii utile

Cum devii asigurat  
în sistemul de sănătate, 

dacă nu ai venituri
[ O persoană fără venituri poate deveni asigurată în cazul în care o rudă este de acord să o ia în întreţinere 

Netratate la timp

Gripa şi infecţiile 
dentare  

duc la reumatism
O artrită poate avea drept ca-

uză un abces dentar neglijat sau 
o gripă, afirmă directorul medical 
al Bio Ortoclinic, dr. Iulia Belc, me-
dic primar medicină fizică şi recu-
perare medicală. Persoanele care 

suferă de reumatism au dureri in-
tense şi pulsatile în zona articula-
ţiilor, a tendoanelor şi a muşchilor 
din imediata vecinătate a părţilor 
afectate.

Roxana Artene Penciu

O afecţiune 
întâlnită  
la tot mai multe 
persoane
Ce este  
şi de ce apare 
eroziunea 
dentară

Eroziunea dentară se 
manifestă prin pierderea 
smalţului dinţilor din ca-
uza alimentelor bogate 
în acizi, cât şi a băuturilor 
acidulate. Procesul este 
de durată şi nu are legă-
tură cu bacteriile. 

Simptomele de erozi-
une dentară variază de 
la o persoană la alta. În 
timp ce unii oameni nu 
au nicio manifestare, la 
alţii poate apărea o sen-
sibilitate severă. Unele 
dintre cele mai întâlnite 
semne ale eroziunii sunt: 
îngălbenirea dinţilor, 
apariţia petelor şi subţie-
rea smalţului dentar.

 În cazul în care erozi-
unea continuă, simpto-
mele devin şi mai puter-
nice, ceea ce duce la o 
eventuală pierdere totală 
a smalţului. Mai predis-
puse la eroziune dentară 
sunt persoanele vârstni-
ce, deoarece, în cazul lor, 
producţia de salivă este 
mai mică. În ultimii ani 
însă şi tinerii au devenit 
din ce în ce mai afectaţi, 
din cauza stilului de via-
ţă nesănătos. Şi afecţiuni 
precum bulimia şi anore-
xia pot duce la apariţia 
acestei afecţiuni orale.

Chiar şi dinţii de lapte 
sunt vulnerabili

Consumul de vin în 
exces, de sucuri de fructe 
şi legume (lămâie, gra-
pefruit, rodie) determină 
apariţia eroziunii denta-
re. De asemenea, de vină 
poate să fie şi refluxul 
gastroesofagian, de care 
poţi suferi la orice vârstă.

Prevenirea eroziunii

Pentru prevenirea ero-
ziunii dentare pot fi luate 
măsuri simple, precum 
periajul de două ori pe 
zi, cu o pastă de dinţi pe 
bază de fluor, care pro-
tejează smalţul dinţilor. 
Este important şi să bei 
apă după fiecare masă, 
pentru că ajută la dizol-
varea acidului din cavita-
tea bucală.

 Încearcă să limitezi 
din dieta zilnică alimen-
tele şi băuturile acide. 
Foloseşte un pai când bei 
suc şi bea mai degrabă în 
timp ce mănânci, nu între 
mese. Foloseşte apă de 
gură şi pastă de dinţi cu 
fluor, care ajută în proce-
sul de remineralizare şi la 
calmarea durerii.

Remus Basalic

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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HoCHEI
Programul de la Cupa Continentală pentru CSM Dunărea

Campioana României la hochei pe gheaţă, CSM Dunărea, va evolua pentru al doilea an consecutiv în 
„Cupa Continentală”, competiţie care se va desfăşura, în perioada 21-23 octombrie, la Tychy (Polonia). CSM 
Dunărea se află în Grupa C, alături de GSK Tychy, DVTK Jegesmedvék Miskolc (Ungaria) şi Acroni Jesenice 
(Slovenia). CSM Dunărea va întâlni echipa din Tychy, pe 21 octombrie, de la ora 20,00. Celelalte două me-
ciuri ale gălăţenilor se vor disputa astfel: pe 22 octombrie (ora 16,30) cu DVTK Miskolc, iar pe 23 octombrie 
(ora 16,30) cu Acroni Jesenice. De menţionat că, în acest an, Dunărea a mai jucat cu DVTK, în cadrul Ligii 
Mol, fiind învinsă de două ori, 7-0 în deplasare, respectiv, 5-2 la Galaţi, iar cu GKS Tychy anul trecut, tot la 
Cupa Continentală.

Sonia Baciu

Primele 
medalii 
la „Naţionalele” 
de haltere

* Sala Sporturilor 
din Bistriţa găzduieşte 
în aceste zile întrecerile 
Campionatului Naţional 
de haltere pentru tine-
ret. Încă din prima zi de 
concurs, halterofilele 
de la CS Şcolar Galaţi 
au reuşit trei clasări pe 
locurile trei, ambele la 
aceeaşi categorie - 53 kg: 
Andreea  Marcovici (năs-
cută în anul 2003) - me-
dalii de bronz la smuls, cu 
66 kg, şi la total, cu 142 kg, 
respectiv, Bica Grigoraş 
(2000) - medalie de bronz 
la aruncat, cu 76 kg.

Iată şi alte clasări ale 
fetelor pregătite de an-
trenorii Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan la Centrul 
Naţional de la Galaţi: ca-
tegoria 48 kg: Daniela 
Gargar (Arad) - locul 
patru la total şi Mihaela 
Ivan (Galaţi) - locul cinci 
la total. Tehnicienii gălă-
ţeni le-au asistat în com-
petiţie şi pe gălăţencele 
Adelina Vizitiu (doar 11 
ani) şi Elena Andrieş, re-
cent revenită în sportul 
de performanţă. Andrieş 
şi-a îndeplinit baremul 
de participare la campio-
natele seniorilor de luna 
viitoare.

 * Cuplul gălăţean 
de dans sportiv Valentin 
Fabian Andrei - Daria 
Monica  Crihană  (Fantezia) 
s-a clasat pe locul şase 
la Precompetiţional „2 
Dansuri”, categoria 6-9 
ani, în concursul de dans 
sportiv dotat cu trofe-
ul „Cupa Vâlcea” de la 
Râmnicu Vâlcea.

* ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi-
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal co-
pii 2007, 2008, 2009 şi 
2010. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
- terenul şase. Programul 
întocmit de antrenorul 
Ion Morohai se prezintă 
astfel: luni, marţi, mier-
curi, joi şi vineri, orele 
15,30-17,00, sâmbăta 
şi duminica: 8,30-9,30. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0740.843.944.

* Handbalistele de 
la CSU Danubius susţin 
sâmbătă meciul etapei a 
VI-a din Liga Naţională. 
Lotul gălăţean va ple-
ca mâine la prânz spre 
Craiova, acolo unde va 
întâlni formaţia locală CS 
Municipal. În această par-
tidă, antrenorul Valeriu 
Costea va putea benefi-
cia şi de serviciile a două 
jucătoare nou-transfera-
te: Daciana Curtean (ulti-
ma dată la CSM Ploieşti) 
şi Emilia Anghel  (de la 
Ştiinţa Bucureşti). Meciul 
va avea loc de la ora 16,00 
şi va fi transmis de TVR1.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Deplasarea la Astana, ca-
pitala Kazahstanului, 
pentru meciul cu re-

prezentativa acestei ţări, din 
preliminariile Campionatului 
Mondial, încheiat cu scorul 0-0, a 
fost una de coşmar pentru echipa 
naţională de fotbal a României. 
Frig, fotbalişti jefuiţi din camere-
le de hotel, de unde li s-au furat 
bani şi bunuri, teren sintetic uzat 
rău, cu firele de “gazon” tocite şi 
un joc extrem de dur al adversa-
rilor, posibil cu complicitatea ar-
bitrului portugez De Sousa, care 
a lăsat nesancţionate cu cartona-
şe numeroase faulturi grosolane, 
dincolo de neacordarea a două 
penaltiuri pentru tricolori, toate 
acestea l-au făcut pe selecţione-
rul Cristoph Daum să spună că 
„jucătorii au trecut prin iad”.

Tolerată de arbitraj, duritatea 
din jocul gazdelor a făcut victime 
în rândul tricolorilor, trei dintre ei 
întorcându-se cu accidentări se-
rioase. Dragoş Grigore (foto) a 
fost lovit puternic în faţă, în care-
ul advers, fază la care nu s-a dat 
cuvenitul penalti şi în urma căre-
ia fotbalistul român a trebuit să 
fie înlocuit. A suferit o fractură de 
piramidă nazală, în urma căreia 
nu va putea juca cel puţin două 
săptămâni. Sunt şanse destul de 
mari ca el să poată evolua, cu o 

mască de protecţie, în următo-
rul meci al României (cu Polonia, 
pe 11 noiembrie, acasă). Apoi, în 
ultimul minut al primei reprizei, 
Chipciu a fost faultat şi el în ca-
reul advers, tot fără dictarea cu-
venitului penalti, iar după acea 
fază a fost nevoie să fie înlocuit. 
A suferit o ruptură musculară, 
care-l obligă la cel puţin o lună 
de absenţă, astfel că şansele de 
a fi apt cu Polonia sunt infime. 
Totodată, Cristian Săpunaru a 
terminat cu greu jocul, afectat 
de două lovituri dure primite în 
repriza secundă. Prima dată a 
primit, în săritură, un cot în cea-
fă. Peste puţin timp, în minutul 
74, a fost lovit violent cu capul în 
bărbie, impact în urma căruia s-a 
ales cu şase dinți sparţi!

Arbitrul Manuel de Sousa 
(Portugalia) nu a luat nicio de-
cizie, la niciuna dintre cele 
două faze în care a fost impli-
cat Săpunaru, la fel ca la mai 
multe intrări dure ale kazahilor. 
„Văzusem în meciul cu Polonia 
intrări de-ale lor şi că nu au fost 
sancţionate. Mi se pare că joacă 
foarte dur aici şi arbitrul nu face 
nimic în sensul ăsta. Avem toţi 
lovituri. Şi eu am primit un cot în 
faţă. Arbitrul lasă jocul prea liber 
la ei acasă”, s-a plâns şi Nicolae 
Stanciu.

Răzvan Burleanu, preşedin-
tele FRF, a vorbit despre „rea in-
tenţie” atunci când a anunţat că 
se va face un memoriu la UEFA, 
unde terenul sintetic şi arbitrajul 
sub orice critică al portughezului 
vor fi capetele de listă în acuza-
ţiile FRF.

Cu două puncte sub plan

În celelalte două partide dis-
putate marţi în grupa din care 
face parte România s-a înregistrat 
o victorie oarecum suprinzătoare 
a Muntenegrului în Danemarca 

cu 1-0. Totodată, Polonia s-a chi-
nuit tare, pe teren propriu, cu o 
echipă a Armeniei rămasă cu un 
jucător mai puţin în urma unei 
eliminări în min. 30, golul victo-
riei cu 2-1 fiind marcat abia la ul-
tima fază a meciului (min. 90+5). 
După trei etape, Muntenegru şi 
Polonia conduc în clasament, cu 
7 puncte, urmate de România 
- 5 puncte, Danemarca - 3 p, 
Kazahstan - 2 p şi Armenia - zero 
puncte.

În această situaţie, selecţione-
rul echipei României a subliniat 
că meciul următor, cu Polonia, 

este unul de o importanţă mult 
amplificată de obţinerea a nu-
mai cinci puncte până acum. 
„Sunt patru echipe care luptă 
pentru primele două locuri, iar 
noi suntem printre acestea. Un 
meci important este următorul, 
cel cu Polonia. Dacă vom câştiga 
cele trei puncte atunci suntem 
pe un drum bun. Ne aşteptam la 
şapte puncte după primele trei 
meciuri, avem cinci... Să vedem 
de unde luăm cele două puncte 
care ne lipsesc”, a spus Daum.

Marian Căpăţînă
Sursa foto: sports.kz

Selecţionerul Cristoph Daum, după meciul din Kazahstan:

„Jucătorii României 
au trecut prin iad”

[ Echipa naţională s-a întors de la Astana jefuită, fără victorie şi cu fotbalişti accidentaţi

HoCHEI
A început 
„Cupa 
Transilvania”

A început Campio-
natul Naţional de ho-
chei pe gheaţă pentru 
copii Under 12, denumit 
în această ediţie „Cupa 
Transilvania”, cu 11 echi-
pe participante. Prezenţi 
la startul întrecerilor, gă-
lăţenii de la Dunărea au 
susţinut două „duble”, în 
deplasare. Deşi s-au aco-
modat mai greu la noile 
condiţii de joc, trebuind să 
evolueze în premieră pe 
întreaga suprafaţă (până 
acum ei au jucat numai pe 
o treime), elevii antreno-
rului Ion Berdilă s-au com-
portat curajos şi au făcut 
faţă impetuoşilor colegi 
de competiţie de la CS 
Şcolar Gheorgheni: 2-10 
şi 5-9. Pentru formaţia 
prof. Ion Berdilă au mar-
cat Luca Moise - 2, Denis 
Diaconu, Cezar Gheorghe, 
Rareş Toma, Andrei 
Caranfil şi Teodor Marin. 
Continuându-şi periplul, 
concitadinii noştri au 
evoluat apoi la CS Şcolar 
Miercurea Ciuc, campioa-
na României, care joacă şi 
în campionatul Ungariei. 
Gazdele s-au impus ca-
tegoric, cu 26-2 şi 32-6. 
Cele opt goluri ale oas-
peţilor au fost înscrise 
de Luca Moise - 4, Cezar 
Gheorghe, Marin Teodor, 
Rareş Toma şi Denis 
Diaconu. Următorul tur-
neu va avea loc la Galaţi, 
în acest weekend.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

FotBAl
Mutu, 
manager general 
la Dinamo

Fostul internaţional 
Adrian Mutu a fost numit, 
ieri, manager general la 
clubul de fotbal Dinamo, 
a anunţat acţionarul ma-
joritar al grupării, Ionuţ 
Negoiţă, pe site-ul oficial 
al echipei din Şoseaua 
Ştefan cel Mare. “Mă bu-
cur că Adrian Mutu este, 
de astăzi, alături de noi 
şi sunt convins că expe-
rienţa sa în fotbalul in-
ternaţional ne va duce 
către un nou standard de 
performanţă, atât pe plan 
intern, cât şi european”, a 
declarat Ionuţ Negoiţă, 
imediat după semnarea 
contractului cu Adrian 
Mutu.

„E o onoare pentru 
mine că Dinamo mi-a 
ofe rit şansa să debutez 
într-o funcţie atât de im-
portantă şi îi mulţumesc 
domnului Negoiţă pentru 
această provocare imensă 
în cariera mea! Sper să răs-
plătesc această încredere 
cu rezultatele pe care le 
aşteaptă toţi suporterii 
dinamovişti”, a adăugat 
noul manager general 
al clubului din Ştefan cel 
Mare.

Adrian Mutu şi-a înce-
put cariera la FC Argeş, 
după care s-a transferat 
la Dinamo, pentru care a 
marcat 29 de goluri în 42 
de meciuri. A cucerit cu 
echipa dinamovistă Cupa 
şi campionatul în sezonul 
competiţional 1999-2000.

Mutu a jucat de 77 de 
ori pentru echipa naţiona-
lă a României, marcând 35 
de goluri.

În cariera sa, Mutu 
a mai evoluat la Inter 
Milano, Hellas Verona, 
Parma, Chelsea, Juventus, 
Fiorentina, Cesena, 
Ajaccio, Pune City şi 
Petrolul Ploieşti. Adrian 
Mutu a jucat ultima oară 
la ASA Târgu Mureş, echi-
pă la care a fost şi antre-
nor secund, câteva etape 
în finalul sezonului trecut. 
Mutu a urmat în această 
toamnă cursurile de an-
trenor pentru obţinerea 
licenţei UEFA B.

Sonia Baciu

Legea nr. 69 /2000 (art. 79), a 
sportului, este încă în vigoare şi, 
printre altele, stipulează că ni-
meni nu are voie să dezafecteze 
o bază sportivă, fără a construi 
alta, cel puţin la acelaşi nivel. Ei 
bine, Primăria Galaţi nu a ţinut 
cont de aceste prevederi, de vre-
me ce, practic, a desfiinţat fosta 
Arenă de Box, edificiu sportiv 
care are soarta altor clădiri din 
Galaţi, împinse spre paragină.

 S-a împlinit un an de când 
activitatea secţiilor de box şi hal-
tere ale Clubului Dunărea şi CS 
Şcolar a fost bulversată de ideea 
modernizării, pentru un spaţiu 
de cazare al unui iluzoriu Centru 
de Excelenţă la hochei juniori. Ei 
bine, boxul a fost dat afară şi se 
pregăteşte în condiţii improprii 
în fosta Popicărie (din Complexul 
Sportiv ”Dunărea”), iar fetele din 
lotul naţional de haltere pentru 
junioare mici au fost evacuate 
din Hotelul „Arenei”.

 În ceea ce îi priveşte pe tine-
rii hocheişti, aceştia nu au venit 
şi, mai mult, în clădire s-a oprit 

energia electrică şi agentul ter-
mic. Toate acestea, în condiţiile 
în care în spaţiul respectiv nu s-a 
mai făcut nimic. Halterofilii au 
rămas pe răspunderea lor, fără 
căldură, fără apă şi fără ener-
gie electrică, continuându-şi, în 
aceste condiţii improprii, activi-
tatea sportivă.

 Să ne întoarcem puţin în timp 
şi să explicăm cum a fost posibil 
aşa ceva. În trecut, Guvernul a 
atribuit mai multe baze sportive 
din ţară, inclusiv din Galaţi, pri-
măriilor. Municipalitatea gălăţea-
nă a dat „Arena de Box” Direcţiei 
Judeţene pentru Tineret pentru 
folosire şi administrare, astfel că 
au continuat activităţile pentru 
care baza a fost construită. Toate 
bune şi frumoase, până anul tre-
cut, când Primăria Galaţi a hotă-
rât, legal, să reintre în posesie. Aşa 
a făcut şi... a pus lacătul pe uşa 
Arenei de Box, plătind şi personal 
(din banii contribuabililor), care să 
asigure securitatea clădirii goale!

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

BoX

Lucian Bute are şanse să fie 
declarat nevinovat

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute susține că un supliment ali-
mentar contaminat a cauzat tes-
tul pozitiv la ostarină şi urmează 
să-şi susțină cauza pe 1 decem-
brie în faţa Comisiei de box şi 
lupte a Districtului Columbia.

Bute, depistat pozitiv la ostari-
nă după meciul egal cu campio-
nul IBF Jack Badou, din 20 aprilie, 
îşi va baza apărarea pe faptul că 
a ingerat un supliment alimentar 
contaminat. Ostarina nu este un 
steroid anabolizant, dar are ace-
laşi rezultat în privinţa creşterii 
rezistenţei şi a masei musculare.

Fostul campion român şi-a 
susţinut mereu nevinovăţia, iar 
la analiza cerută de preparatorul 
său fizic, Angel Heredia, în luna 
august, a unui supliment alimen-
tar folosit de Bute - Dynamita 
P.M. Night Fuel, produs în labo-
ratorul Pharmagenic din San 
Diego, în California - s-a dovedit 
că prezenta urme de contamina-
re cu ostarină.

Bute şi avocatul său, Howard 
Jacobs, se vor întâlni în decem-

brie cu reprezentanții Comisiei, 
pentru a explica circumstanțele 
în care s-a produs testul pozitiv, 
care ar putea evita o suspendare.

Lucian Bute, 36 ani, a fost 
campion mondial IBF al catego-
riei din 2007 până în 2012, inter-

val în care şi-a apărat centura de 
nouă ori. El are în palmares 32 de 
victorii (25 prin KO), un meci egal 
şi trei înfrângeri.

Sonia Baciu
Foto: journaldemontreal.com

FotBAl JuVENIl

Juniorii A de la LPS, lideri fără înfrângere
Întrucât numărul echipelor 

de juniori A şi B participante în 
competiţia naţională este mai 
mic decât în alte sezoane, FRF 
a hotărât ca acestea să susţină, 
în toamnă, meciurile unui tur şi 
ale unui retur, acelaşi lucru ur-
mând să se întâmple în primăva-
ră. Actuala ediţie de campionat 
funcţionează cu şase serii, echi-
pele gălăţene făcând parte din 
Seria a II-a.

 Până în prezent, s-au dispu-
tat partidele din primul tur, plus 
câte două meciuri din retur. Ieri, 
au avut loc jocurile etapei a IX-a, 
rundă în care juniorii gălăţeni au 
avut un bilanţ pozitiv.

 La Galaţi au avut loc două 
meciuri-derbi, între echipele 
Liceelor cu Program Sportiv din 
Galaţi şi Focşani. Conform aştep-
tărilor, juniorii A de la LPS Galaţi 

(antrenor Silviu Păunescu) s-au 
impus cu un categoric 5-0, prin 
reuşitele lui Rusu - 2, Tudose - 2 
şi Al. Dănăilă. De notat că gălăţe-
nii se află pe primul loc în serie, 
fără înfrângere. La juniori B au 
câştigat tot gălăţenii, cu scorul 
de 4-2 (marcatori: Şerban - 2, 
Vârlan - 2).

 Pe teren propriu au evolu-
at şi cele două echipe ale ASC 
Municipal Dunărea, în compania 
colegilor de la LPS „Iolanda Balaş 
Soter” Buzău. Dunărenii au câşti-
gat primul meci cu scorul de 2-0 
(2-0), golurile aparţinându-le lui 
Mitrofan şi Arhire. Meciul juniori-
lor mici s-a încheiat cu scorul de 
3-2 în favoarea gazdelor, prin re-
uşitele lui Stan, Proţi şi Puiu.

 Formaţiile SC Oţelul s-au de-
plasat la Rm. Sărat, pentru con-
fruntările cu gazdele de la Liceul 

Teoretic „Ştefan cel Mare”. La 
juniori mari, elevii antrenorului 
Sorin Haraga au marcat o jumă-
tate de duzină de goluri, scorul 
fiind 6-2 pentru aceştia. Anghele 
a înscris două goluri (unul din pe-
nalti), Manău, Munteanu, Miron 
şi Grigoraş - câte unul. La juniori 
B, tinerii „oţelari” au fost învinşi 
cu scorul de 3-1 (gol Partenie).

 Runda viitoare este progra-
mată sâmbătă şi duminică. În 
prima zi vor juca numai juniorii 
B ai ASCM Dunărea, în deplasa-
re, la Centrul de Excelenţă Buzău 
(gazdele nu au echipă de juni-
ori mari). Duminică, de la orele 
12,00 şi 14,00, pe terenul sintetic 
din Complexul „Siderurgistul”, 
vor avea loc două derbiuri gălă-
ţene, în care vor evolua echipele 
SC Oţelul şi LPS.

 Gh. Arsenie

 SEMNAl
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Cetăţenii sesizează, autorităţile răspund

Cimitirul „Sfântul Lazăr”, invadat de maidanezi
„Sunt un cetăţean al oraşului 

Galaţi şi nu pot înţelege cum în 
Cimitirul «Sf. Lazăr», în subordi-
nea Gospodăririi Urbane, sunt 
aşa de mulţi maidanezi, de la pui 
până la adulţi, de ne este frică să 
nu fim muşcaţi! Pentru ce plătim 
din banii noştri taxe, dacă în ci-
mitir este o crescătorie de câini 
şi mormintele proaspăt îngrijite 
sunt răvăşite”, este mesajul plin 

de revoltă pe care l-am primit 
din partea unui cititor al ziarului 
„Viaţa liberă”. Am trimis fotogra-
fiile şi sesizarea acestuia autorită-
ţilor competente, Serviciul Public 
Ecosal şi SC Gospodărire Urbană, 
şi iată ce răspunsuri am primit.

„Până în prezent, nu am 
primit nicio solicitare de la SC 
Gospodărire Urbană Galaţi cu 
privire la intervenţia echipelor 

de ecarisaj în incinta Cimitirului 
«Sf. Lazăr» (Coca-Cola). Serviciul 
Public Ecosal Galaţi nu poate in-
terveni pe domeniul administrat 
de o altă societate comercială/ 
persoană juridică, fără ca aceas-
ta din urmă sa ne solicite în scris 
acest lucru. De asemenea, este 
necesară achitarea contravalorii 
serviciului prestat în incinta loca-
ţiei respective”, ne-a comunicat 

directorul Ecosal, Mirela Furtună.
După o zi de gândire, SC 

Gospodărire Urbană ne-a trans-
mis că: „S-a intervenit cu forţe 
proprii pentru reducerea nu-
mărului de câini comunitari din 
Cimitirul «Sf. Lazăr». Toţi conce-
sionarii care intră în incinta ci-
mitirului sunt avertizaţi să nu le 
dea mâncare câinilor, iar resturile 
de hrană lăsate lângă morminte 

sunt colectate cu rapiditate de 
către muncitorii de întreţinere. 
În continuare se va acţiona pen-
tru a stopa fenomenul câinilor 
comunitari din cele trei cimitire 
administrate de Gospodărire 
Urbană SRL, pentru a asigura 
concesionarilor şi altor vizitatori 
accesul în condiţii de linişte şi si-
guranţă”.

Anca Melinte

Pentru naveta şcolară
Abonamentele elevilor, decontate integral

Abonamentele pentru naveta şcolară vor fi decontate integral, a de-
cis ieri Guvernul. Firmele de transport vor fi obligate să emită abona-
mente pentru transportul elevilor, iar acestea vor fi achitate din bugetul 
primăriilor, pentru distanţe de până la 50 de kilometri. Măsura e menită 
să reducă abandonul şcolar ridicat, în condiţiile în care principala cauză 
o reprezintă costurile aferente participării la cursuri.

Monica Zanet

Strategie adoptată de Guvern
Măsuri pentru accidente fără victime

Guvernul a adoptat, în şedinţa de ieri, Strategia Naţională de 
Siguranţă Rutieră pentru perioada 2016-2020. Potrivit proiectului, 
maşinile implicate în accidente nu vor mai avea voie să circule pe 
drumurile publice fără inspecţie tehnică, iar şcolile de şoferi îşi vor 
primi autorizaţia de funcţionare în funcţie de numărul de persoane 
care şi-au luat permisul de conducere. Strategia îşi propune să redu-
că numărul victimelor accidentelor rutiere.

Monica Zanet

Stres maxim, nervi, dispe-
rare, chiar şi lacrimi pen-
tru oamenii în toată firea 

care s-au prezentat la concursul 
de directori, desfăşurat, ieri, la 
Liceul Tehnologic de Marină. 
Subiectele le-au dat de furcă mai 
ales candidaţilor care predau dis-
cipline umaniste, întrucât conţi-
neau itemi de analogie cu figuri 
care se roteau, cam în genul tes-
telor de inteligenţă Mensa. Dacă 
profesorii de fizică, matematică 
şi chimie n-au prea fost afectaţi 
de genul acesta de itemi, cei de 
istorie, limbi străine şi limba ro-
mână ne-au declarat că le-a fost 
aproape imposibil să-i rezolve, 
mai ales că figurile erau desenate 
destul de mic, aveau diferite de-
talii pe care cu greu le-au putut 
descifra. Au fost cadre didactice 
care nu au reuşit să obţină minim 
7,00 tocmai din această cauză.

Cum testele au fost grilă, co-
rectarea lor s-a făcut tot în  cursul 
zilei de ieri, aşa că profesorii 
n-au avut prea mult de aşteptat 
pentru rezultate. „Subiectele au 
fost cumplite. Examenul a fost 
umilitor. Eu am obţinut notă de 

trecere - 8,50, chiar dacă provin 
de la profil umanist. Noi am fost 
dezavantajaţi faţă de cei care 
predau discipline de profil real. 
Am văzut colegi care au ieşit 
plângând din examen şi pe bună 
dreptate. Ce ni s-a cerut nouă să 
rezolvăm nu arată dacă eşti sau 
nu un bun manager. Unul dintre 
subiecte era: Ce are mai apropi-
at măgarul: coama, copitele sau 
coada? E de tot râsul!”, ne-a de-
clarat Monalissa Nica, profesoara 
cu cele mai multe candidaturi 
depuse.

Aceasta susţine însă că, deşi 
cei de la minister au gândit prost 
concursul, comisia de la ISJ Galaţi 
a făcut tot posibilul ca lucrurile să 
se desfăşoare bine, au avut şi cu-
vinte de încurajare şi de susţinere 
pentru toţi candidaţii.

„Un item a fost greşit”

Unul dintre candidaţii care au 
obţinut note mari este şi consi-
lierul local Onuţ Atanasiu, care 
a fost evaluat cu 9,375. Cu toate 
acestea, el susţine că ar fi putut 
lua notă mai mare dacă nu ar fi 

fost un item greşit: „Aveam o 
întrebare de genul „Gramul este 
pentru greutate la fel cum ora 
este pentru...”, iar aici aveam de 
ales între zi, lună, săptămână, 
pauză. Eu am ales pauza, pentru 

că gramul nu este unitate de mă-
sură pentru greutate, ci pentru 
masă. Greutatea este o forţă şi se 
măsoară în newtoni”, a declarat 
candidatul la funcţia de director 
la CNVA.

Profesorii au avut de rezolvat 
20 de itemi cu analogii cu figuri 
de rotaţie, 20 de itemi de logică şi 
cunoştinţe generale şi 20 de itemi 
de management şi statistică.

Roxana Artene Penciu

Profesorii, puşi la grele încercări

Lacrimi şi emoţii 
la concursul de directori

[ Candidaţii la fotoliile de directori au avut de rezolvat teste grilă de logică şi inteligenţă,  
care i-au pus în dificultate pe profesorii de la specializările umaniste 

Din cauza 
reclamaţiilor
Samsung  
a oprit producţia 
Galaxy Note 7

Samsung Electronics a 
anunţat că va opri toate 
vânzările smartphone-ului 
Galaxy Note 7, în urma unui 
scandal provocat de multiple-
le reclamaţii la adresa compa-
niei, informează Mediafax. 
Samsung a rechemat aproxi-
mativ 2,5 milioane de telefoa-
ne în luna septembrie, după 
ce utilizatorii s-au plâns de 
faptul că bateriile explodau. 
Comisia pentru Siguranţa 
Consumatorului din SUA a 
avertizat clienţii să nu mai fo-
losească Samsung Note 7, din 
cauza îngrijorărilor legate de 
supraîncălzire.

Tamara Manolache

Octombrie 1958
Comitetul pentru 
Cercetări Spaţiale

În anul 1958, la 2 octom-
brie, cu ocazia unei întâlniri, la 
Londra, International Council 
of Scientific Unions - în pre-
zent International Council 
for Science - a pus bazele 
Comitetului pentru Cercetări 
Spaţiale - COSPAR. Scopul 
comitetului constă în încu-
rajarea schimbului de date şi 
informaţii referitoare la cerce-
tarea spaţială, la cel mai înalt 
nivel ştiinţific. În primul an de 
activitate, COSPAR a repre-
zentat o punte în domeniul 
cooperării cercetării spaţiale, 
întrucât misiunea sa era de a 
ignora considerentele politice 
şi de a promova descoperirile 
ştiinţifice. Primul simpozion 
pe teme de ştiinţă spaţială a 
COSPAR a avut loc, la Nisa, în 
ianuarie 1960.

 Cu timpul, rolul comitetu-
lui a devenit mai puţin proe-
minent, pe fondul concuren-
ţei acerbe pentru cucerirea 
spaţiului cosmic între cele 
două mari puteri mondiale, 
SUA şi Rusia. În acest context, 
COSPAR şi-a continuat acti-
vitatea în calitate de for de 
dezbatere şi de comitet ştiin-
ţific, care consiliază Naţiunile 
Unite şi alte organizaţii inter-
guvernamentale în privinţa 
cercetărilor spaţiale. 

 V.G.

Săptămâna 
viitoare
Milităria, 
promovată în 
şcolile gălăţene

Trei unităţi de învăţământ 
din municipiul Galaţi, prin-
tre care o şcoală generală, 
vor fi, săptămâna viitoare, 
gazdele unor activităţi de 
promovare a profesiei mili-
tare. Manifestările, prilejui-
te de Ziua Armatei Române, 
vor avea ca principală ţintă 
atragerea copiilor şi adoles-
cenţilor către profesiile mili-
tare, prin înscrierea, în viitor, 
la liceele militare sau, după 
caz, la instituţiile de învăţă-
mânt superior din domeniul 
Apărării. Astfel, timp de trei 
zile, reprezentanţii Centrului 
Militar Judeţean vor poposi 
în tot atâtea unităţi de învă-
ţământ, după cum urmează: 
pe 17 octombrie - la Şcoala 
Gimnazială „Miron Costin”, 
pe 19 octombrie - la Liceul 
Teoretic „Mircea Eliade”, iar 
pe 21 octombrie - la Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”. La 
fiecare dintre unităţile men-
ţionate, activităţile se vor 
desfăşura în intervalul orar 
9,00 - 14,00.

Mariana Constandache

• Arcasilor, 500m teren, casa la rosu 
0749374726 (193934)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)
• Închiriez apartament 1 cameră 
zona ICFrimu sau zona Micro 40. Tel. 
0236321810, 0746199700 (193280)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182134)
• Inchiriez apartamente, garsoniere 
mobilate sau nemobilate, 0757830326. 
(186527)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (192932)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou 
0722245260 (193078)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
o salariată sau studentă serioasă. 
Urgent. 0741527621 (193183)
• Închiriez apartament 2 camere, Piaţa 
Dunărea, mobilat, utilat. 0742045272 
(193468)
• 2 cam mobilat, utilat, CT, 250 Euro, 
0755296335. (193512)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, mobilat şi utilat complet, 2 
balcoane, ST 65 mp, zona Mazepa 1. 
Tel. 0722821380, 0745398737 (193781)
• Închiriez o cameră pentru o persoa-
nă. Tel. 0740382011 (193795)
• Închiriez garsonieră bl. I4, et. 1, pe 
strada Regiment 11 Siret, lângă Parcul 
Viva. Negociabil. Tel. 0770712388 
(193810)
• Închiriez ap. 1 cameră Centru, mo-
bilat, utilat, 200E. Tel. 0748586881 
(193817)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, 
casă cu curte. Tel. 0752761128 (193821)
• Cameră mobilată, vilă, Piaţa Centrală. 
Tel. 0747309474, 0752532649 (193876)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0753617559 (193885)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat şi uti-
lat complet. Tel. 0740090415 (193888)
• 3 cam mobilat, utilat, LUX, CT, 300 
Euro, 0755296335. (193917)

Vânzări Garsoniere
• Garsoniera Tiglina 1, pret 77.000 Lei, 
0755296335. (193513)
• 20 mp, grup sanitar, etaj 3, amenaja-
tă, 52.000 lei. 0749028027. (193914)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam Micro 14, etaj 1, termopan, 
bloc mixt, 25.000Euro. 0745526231 
(193103)
• 1 cam ICF, renovata, pret 22.000 Euro, 
0755296335. (193514)
• 1 cam ICF, renovata, pret 22.000 Euro, 
0755296335. (193515)

Vânzări 2 camere
• 2camere, 1/4, Centru, 36.000 euro, 
0748647760 (186525)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (192559)

• 2 camere decomandate, par-
ter, ICFrimu, 50 mp, 42000 euro. 
0754671207 (192813)
• URGENT! 2 camere, 2 balcoane, 
58mp.0745361207 (193061)
• Micro 21, îmbunătăţit, 28000 euro. 
0745673328. (193072)
• 2 dec Micro 20, etaj 3/4, termopan, 
mobilat, 34.000Euro. 0745526231 
(193101)
• 2 dec Tiglina II, termopan, LIBER, 54 
mp, 28.000Euro. 0754267318 (193102)
• URGENT 2 camere Micro 16, 55 mp, 
29.500 Euro, 0752627723. (193516)
• Mansarda, 2 camere decomandate, 
CT, AC, mobilat, utilat, 26.000 Euro, 
0755296335. (193517)
• 2 cam Doja, 55 mp, mobilat, utilat 
38.500 Euro, 0752627723. (193776)
• 2 cam TIG 1, bloc fara bulina, cu sub-
sol, 25.000 Euro. (193777)
• 2 cam Micro 18, pret 33.900 Euro, 
0752627723. (193779)
• PF vând 2 camere, sdec, 4/4, Ţiglina 
2, îmbunătăţit, iz, ct, 140000 ron. 
0741907592 (193799)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, 4/4, Micro 20. Preţ 36000E. 
Tel. 0742733387 (193802)
• Urgent! 2 decomandate M20, îm-
bunătăţit, 2 balcoane, CT, 37000E. 
0742895331 (193813)

• Vând apartament 2 camere, 49 
mp, Micro 39B, bl. J5, ap. 93. Telefon 
0745925922 (193868)
• Zona Dunărea, etaj 2, 36 mp, 20.000 
euro. 0749028027. (193916)

Vânzări 3 camere
• 3 cam., 120 mp- util, et.7/8, construc-
ţie 2010, Faleză. 0745602893 (191220)
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (192297)
• 3 cam Micro 14, etaj 1, LIBER, 3 balc, 
39.000Euro. 0745526231. (193100)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Micro 40, bl.J6, et.4, la stra-
dă. 30000 euro. Telefon 0766480497 
(193197)
• Vând apartament conf.1, 3 decoman-
date, CT, AC, parţial mobilat, foarte 
bine întreţinut, Mic.13B. 0740679364 
(193663)
• Vând ap. 3 camere ICF. Tel. 0761725908 
(193768)
• Vând ap. 3 camere, îmbunătăţit, zonă 
centrală. Tel. 0727393744 (193927)
• ICFrimu, imbunatatit, centrala ter-
mica, 42500 negociabil, 0749374726 
(193929)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (192561)

• URGENT 4 camere 90 Mp, pret 43.000 
Euro Neg, 0755296335. (193519)
• Vând apartament 4 camere parter, 
str. Oltului, posibil şi cabinet medical. 
0747697053 (193710)
• Apartament amenajat, Piaţa Centrală, 
etaj 1; închiriez garaj. 0744872630 
(193922)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpărăm aparta-
ment. Preluăm datorii. 0742005072 
(193941)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (193082)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (193083)
• PF cumpăr 1-2 camere, indiferent 
zonă şi suprafaţă, parter- et.1. Plata 
imediat. 0728928192 (193896)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (193931)
• Persoană fizică cumpăr convenabil 
apartament. 0758115454 (193942)

Vânzări Case
• Vand cladire 600 mp utili+ te-
ren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (192562)

• Casă bătrânească str. Ştiinţei nr.123, 
500 mp. 0745299409 (192849)
• Vilă la cheie, nouă, 81000E negocia-
bil. 0745361207 (193065)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (193084)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(193297)
• Vând/ schimb casă în Galaţi, com-
pusă din 3 camere, baie, bucătărie, 
cu casă/ apartament Timişoara. Tel. 
0770239822 (193322)
• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0720069113, 0236497186 (193790)
• Vând casă 100 mp construiţi, toa-
te îmbunătăţirile, CT, zona Maşniţă, 
250000 lei neg. 0753535728 (193871)

• Vând casă cu etaj, la parter spaţiu co-
mercial, cu CT, str. N. Bălcescu 52. 
Telefon: 0752153155, 0236412341 
(193921)

• Apartament mobilat, utilat, curat. 
0722612683. (193924)
• Închiriez cameră mobilată la studen-
tă sau elevă, zonă centrală. Telefon 
0749457666 (193928)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona IREG; 450 lei+ 2 garan-
ţie. 0758195837 (193939)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spaţii de 
depozitare 80-700 mp. 0745594763 
(192633)

• Închiriez spaţiu 100 mp, avantajos, 
pentru cursuri calificare profesională, 
aniversări copii, orice alt gen activita-
te. 0745313072. (192870)
• Închiriez/ vând restaurant- hotel, cen-
tral. Seriozitate. 0745361207 (193062)

• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galaţi: 2restaurante compac-
te 1000mp amenajate şi echipa-
te complet+terase; Capacitate 
275 si 125persoane; preț 5,8eur/
m2; Demisol 685mp cu ieşire in 
curte 325m2; preț 1,7eur/mp; 
Tel:0722.377.122 (193049)
• Ofer spre închiriere spaţiu central, 
dotat pentru magazin/ birou, lângă 
Primăria nouă. 0757426788 (193204)
• Comercial 120 mp, ICFrimu, 380V, 
centrală, AC. 0757740501 (193376)
• Spaţiu comercial de închiriat, 35 mp, 
compus din 2 încăperi, 1200 lei/ lună. 
Tel. 0758570412 (193459)
• Închiriez scaun frizerie. 0753807639 
(193687)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp. Ultracentral. 0784507731 
(193701)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 440 mp Sat Costi- zona 
Floricultura, 7000E. 0762005099 
(192474)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (192560)

• Vând teren 1000 mp centură şi 400 
mp Micro 17. 0744421804 (192651)
• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (193060)
• Vând teren 2000 mp- str. Domnească 
nr.158 (zona Praktiker). Tel. 
0722635604, 0724599854 (193394)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Tuluceşti 
şi teren 10700 mp Traian Nord, Galaţi. 
0761601116 (193457)
• Vând teren intravilan, (3750 mp), str. 
Tomis 64, marginea satului Fileşti spre 
calea ferată. 0744528531 (193580)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (193600)
• Vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (193757)

• PREŢ AVANTAJOS! Vând teren 
2300 mp intravilan, toate utili-
tăţile, sat Negrea, com. Schela. 
0744517233 (193837)

Închirieri oferte 
terenuri
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Vânzări Terenuri
• Societate comercială vinde 1000 mp, 
suprafaţă construibilă, îngrădită, Satul 
Costi, 10 E/mp. 0744693265 (193842)
• TEREN DE VANZARE SITUAT IN 
STRADA UNIVERSITATII, NR 5, IN 
SPATELE UNIVERSITATII DUNAREA 
DE JOS. SUPRAFATA 800 MP. FRONT 
16,5M. 250EUR/MP. 0746882544 
(193926)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren 300-500 mp, oraş. 
0727446745 (193479)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial birouri, cen-
trală termică, îmbunătăţiri, ultracen-
tral, demisol, 85 mp, 85000E cu TVA. 
Telefon 0744106690 (192835)
• OCAZIE! Spaţii comerciale de la 
18000E. 0745361207 (193063)
• Vând cabinet stomatologic în ora-
şul Iaşi, urgent. Telefon 0730945183, 
0742200106 (193567)
• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324 
(193707)

Oferte de Serviciu

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (191782)
• SC angajează şoferi categoria B şi D 
cu experienţă pentru transport intern 
persoane. Program flexibil! Salariu 
atractiv! 0762646917, 0765518668 
(192219)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)
• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)
• S.C.BRAI-CATA S.R.L. BRĂILA anga-
jează soferi masini/ mare tonaj pose-
sori atestat profesional şi cartelea ta-
hografică, mecanic utilaje şi mecanic 
auto cu studii specialitate. Relaţii la 
telefon 0239.606.008. (192282)
• Angajez şoferi cu atestat transport 
persoane. 0740167481 (192664)
• TMUCB SA angajează URGENT în 
zonele Constanţa, Slatina, Oradea şi 
Govora: lăcătuşi, sudori. Cerinţe: mi-
nim 2 ani experienţă. Beneficii: cazare, 
masă, decont transport. Detalii la tele-
fon 0213171060 (192679)
• Service auto angajează mecanici 
auto şi ajutor mecanici. Telefon 
0744326081 (192745)
• Organizăm cursuri de calificare pen-
tru meseria de agent de securitate la 
preţuri extrem de avantajoase cu posi-
bilitatea de angajare. Relaţii şi înscrieri 
la telefon: 0236.323.778, 0755.050.470. 
(192769)
• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric si autogen, sortatori tabla. 
lacatus, hidroizolatori, zugravi, zidari, 
faiantari, muncitori necalificati. Relatii 
vis a vis Autogara, intre orele 08.00-
16.00. (193050)
• PATISIMO- fabrică de prăjituri, comu-
na Independenţa, angajează: INGINER 
tehnolog PATISER, MUNCITOR necali-
ficat. Salarizare 925-1100 lei. Transport 
asigurat. 0744776850 (193119)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, L-V: 
8,30-16,00. CV-uri: office@nav-
maro.ro (193134)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, patiser, cocător. Salariu 
motivant. 0744642144 (193193)

• SC angajează muncitori construcţii 
(zidari, fierari betonişti, tinichigii, dul-
gheri). Tel: 0743308303 (193206)
• Angajăm vulcanizatori cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0723372778 (193224)
• Salon înfrumuseţare, cu vad for-
mat, angajează frizeri, manichiuriste/ 
ucenici. Salarizare deosebită, mult 
peste media câştigurilor din branşă. 
0747423922 (193236)

• Societate comercială angajează zi-
dari, zugravi,dulgheri, fierari betonişti, 
pentru lucru în deplasare în judeţul 
Galaţi. Oferim transport, cazare şi di-
urnă. Cv-uri +foto se primesc la adre-
sa: Sos. Baldovinesti, nr. 40D, Brăila, e-
mail:ru_luxcondanube@yahoo.com. 
Relaţii la tel. 0799.752.704. (193278)
• NEW YORK PUB angajează ospătari şi 
barmani, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (193284)

• Restaurant angajează barmani cu 
sau fără experienţă. Tel: 0748211128 
(193295)

• Restaurant Pescăruş angajează şofer, 
ospătar, barman, şef bucătar cu salariu 
atractiv. Detalii la nr. tel. 0748396925. 
(193314)
• SC angajez muncitor necalificat cu 
permis cat.B şi mozaicari. 0746929009 
(193317)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii calificaţi şi necalificaţi. 0749404826 
(193320)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0757035644 
(193338)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în gresie şi faianţă. Pentru de-
plasare se asigură cazare şi diurnă. 
0749578467 (193354)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în finisaje. Pentru deplasare se 
asigură cazare şi diurnă. 0743647940 
(193355)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0746230082 (193359)

• Caut bonă cu recomandare pen-
tru copii şi menaj uşor, nefumătoa-
re, cu disponibilitate pentru intern. 
0754894228. (193621)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ MECANIC 
AUTO CU EXPERIENŢĂ, AJUTOR 
MECANIC ŞI OPERATOR CALCULATOR 
PIESE AUTO. 0744756108 (193390)
• HANUL VÂNĂTORILOR angajează: 
bucătar, ajutor de bucătar. Salariu 
motivant. 0746320768 (193393)
• SC Marcel Prod cu sediul în locali-
tatea Tudor Vladimirescu, angajează 
persoană cunoscătoare scris şi vorbit 
limbă poloneză. 0236828957. (193425)
• „Colecţia Miresei” angajează croito-
rese. Telefon 0726502672 (193430)
• Angajăm confecţionere textile. 
Telefon 0727249097 (193434)

• Casino LISBOA angajează perso-
nal curăţenie. Telefon: 0751053902. 
(193455)
• Angajăm ajutor de bucătar şi ajutor 
pizza. Telefon 0741736365 (193461)
• SC FRONTERA TRADING SRL anga-
jează şoferi distribuitori produse pa-
nificaţie şi patiserie. Tel. 0751139488 
(193462)

• ŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” recru-
tează posesori permis conducere 
în vederea atestării ca instructor 
auto. Constituie avantaj studiile 
superioare. Cursurile sunt gra-
tuite. Se garantează angajarea. 
Relaţii: sediul din complex Ţig.I; 
0744132966, 0740648925 (193475)

• Extreme Design angajează per-
sonal pentru colantări auto şi CNC 
Router. 0745183008 (193495)

• Angajăm mecanici auto cu expe-
rienţă. 0745183008 (193496)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(193500)

• SC angajează zidari, tencuitori. 
Telefon 0752645635 (193502)
• SC angajează patiser şi brutar, cu/ 
fără experienţă. Relaţii 0744785180, 
orele 9.00-16.00. (193522)

• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN 
SI LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (193523)
• Gamacris Distribuţie SRL, distribui-
tor de produse alimentare angajează 
gestionar, şofer distribuţie cat. B sau 
C cu atestat transport marfă, mani-
pulant mărfuri şi stivuitorist autorizat. 
CV-urile se primesc pe email milica.
dobrea@gmail.com sau la sediul din 
Galaţi, str. Unirii nr. 178B. (193532)
• Angajăm zidari amenajări interi-
oare, zugravi, muncitori necalificaţi. 
0742216720, 0751454504 (193560)
• Angajez şofer curse regulate: 
Zărneşti- Galaţi, Roşcani- Galaţi, 
Rădeşti- Galaţi. Telefon 0740034748 
(193561)

• Angajăm şoferi cat. C+E. Telefon 
0744143690 (193566)

• SC angajează, pentru lucrări 
ArcelorMittal, rectificatori/ strungari, 
electricieni joasă+ medie tensiune, 
electricieni întreţinere+ reparaţii, lăcă-
tuşi mecanici, sudori, rigipsari, zugravi, 
faianţari, necalificaţi. 0752167964 
(193573)

• SC angajează, pentru lucrări con-
strucţii, Germania: electrician con-
strucţii, instalatori tehnico- sanitare, 
vorbitor (interpret) limba germană, 
cunoscător termeni tehnici specifici 
activităţii construcţii. 0752167964 
(193574)
• Angajez îngrijitor bovine în Galaţi. 
Asigur masă, cazare şi salariu. Solicit 
şi zilieri pentru munci agricole în curte 
(săpat la hârleţ, smuls araci vie şi încăr-
cat gunoi în saci). Telefon 0758561328 
(193584)
• Agenţie imobiliară angajează per-
sonal cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la tel. 0753600504 (193587)
• Depozit farmaceutic în comuna 
Vânători angajează lucrători comer-
ciali. CV: roservpharma@gmail.com 
(193601)
• Angajez mecanici auto, electricieni 
auto cu experienţă (service). Telefon 
0745300158. Cv-urile se depun pe 
adresa de email: beneficauto@yahoo.
com (193604)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL. Telefon 
0743162465 (193609)

• Angajez şoferi transport marfă cu 
ADR pentru distribuţie şi muncitori 
necalificaţi. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Dr. Alexandru Carnabel 
nr.34 sau pe email : gplautogl@gmail.
com (193610)

• Angajez casier- recepţioner, coafeză, 
frizer. Telefon 0754894228 (193622)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE ŞI 
CROITOREASĂ ÎN DEPOZIT. 
TELEFON 0747328209. (193623)
• Instalfree execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale, calitativ, cu garanţie 
10 ani. 0753223322 (193624)
• Angajez vânzător, modelator covrigi, 
pariser. 0757926070. (193628)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SUDOR ŞI PAZNIC. 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON: 0757756464 (193632)

• Angajez vânzători pentru ma-
gazin produse metalo- chimice. 
Salariu motivant, tichete masă. 
Experienţă vânzări sau absolvenţi 
pentru formare, persoane în şomaj. 
Rog seriozitate şi motivare. Telefon 
0723327497 (193639)
• SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226. (193646)
• SC angajează zugravi, dulgheri. 
0742620758 (193647)

• Prisum Retail angajează lucrător 
comercial în magazinul naturist 
’’Esenţa Plant’’ din Kaufland Henry 
Coandă. Asteptăm cv-urile la adre-
sa de e-mail: recrutare@prisum.ro. 
(193648)

• Angajăm cu carte de muncă lacătuş, 
sudor, stivuitorist, muncitori necali-
ficaţi bărbaţi şi femei. Bonusuri moti-
vante pentru seriozitate. Detalii la tel: 
0784.507.781. (193652)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă şi bucătăreasă. Tel. 
0740425775 (193659)

• Angajăm lucrător depozit en gross 
legume- fructe. Salariu motivant. Tel. 
0744524441 (193667)
• SC angajează personal amenajări 
interioare- exterioare. Relaţii la te-
lefon 0775399073 (193668)

• Asociaţia 514 bis angajăm îngri-
jitor bloc. Salariu negociabil. Tel. 
0724581495 (193671)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (193674)

• Angajez barmaniţe pentru cafe bar. 
Tel. 0755831568, 0744300610 (193677)
• SC angajează îngrijitor clădire. Tel. 
0746828439 (193684)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (193691)

• New York Pub angajează bucătar. 
Telefon 0754834145 (193692)

• Staer International SA, cu obiect 
de activitate -fabricarea mobilei, 
angajeaza IMPRIMATOR SERIGRAF. 
Se ofera: Conditii normale de mun-
ca, cu respectarea legislatiei in vi-
goare, salariu motivant, tichete de 
masa, transport gratuit. Relatii la 
telefon 0747778808 (193693)

• SC angajează muncitori necalificaţi, 
montatori şi confecţioneri tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Telefon 0744221662 
(193696)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (193699)
• Intri în contact cu multă lume zilnic şi 
cauţi un venit suplimentar? Sună-ne la 
0745248962 (193704)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Tel. 
0724891237 (193706)

• Sc productie- panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri In indus-
tria alimentara, muncitori calificati /
necalificati (cu si fara experienta), van-
zatoare, soferi distributie. Bonus la an-
gajare se va acorda un salariu in avans! 
Telefon 0752232568 (193708)
• Sc Firogal Srl angajeaza sudor, laca-
tus, muncitor necalificat. Cv-urile se 
depun pe str.Traian nr.446. Informatii 
la 0731359567 (193712)
• Refresh Pub angajează barman - os-
pătar. Salariu motivant, carte de mun-
că. 0749459506 (193714)

• Angajăm şofer livrări pizza part- time. 
0749654111 (193716)
• Pizzerie angajează personal pen-
tru locaţie servire pizza. 0748376271 
(193717)
• Angajez muncitor pentru vulcaniza-
re. Tel. 0755185173. (193725)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
GALAŢI angajează: TEHNICIAN 
cu capacitate de montare şi ser-
vice sisteme antiefracţie, inter-
fonie CCTV, control acces- pose-
sor permis de conducere cat.B. 
Experienţa în domeniul instalării şi 
programării centralelor antiefrac-
ţie constituie un avantaj; AGENŢI 
DE INTERVENŢIE în condiţiile Legii, 
cu atestat, posesori permis condu-
cere cat.B. CV-urile se depun la se-
diul BGS din Galaţi, str. Tecuci 189, 
bl.N4, parter sau pe email: office.
galati@bgs.ro (193731)

• SC angajează zidari, finisori, dul-
gheri şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0745077862 (193733)

• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (193736)

• SC Moldovulcan SA angajează 
1 Maistru Mecanic 1 Maistru con-
tructor metalice 1 Ing sef santier 
Lacatusi sudori instalatori electri-
cieni de santier aceste lucrari se 
desfasoara pe platforma Arcelor 
Mittal , Relaţii la tel. 0236/ 492102. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com. 
Interviurile se tin dupa ora 15 :00 
(193738)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(193740)

• Service auto angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744581326 (193741)

• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
atractiv! Tel. 0747830046 (193743)

• Angajăm: rigipsari, necalificaţi, elec-
tricieni, zugravi. Oferim cazare, sa-
lariu atractiv. Telefon 021.313.43.79. 
(193754)
• SC Keros Design SRL angajează mon-
tator PAL cu sau fără experienţă şi 
tâmplar PAL. Tel. 0753515151 (193756)

• Pensiunea AZAR angajează per-
sonal bucătărie, restaurant, ca-
meristă. Adresa: strada Cetăţianul 
Ioan nr. 1A (lângă Metro). Interviu 
zilnic orele 14.00- 16.00. (193767)

• SC NAVCONSULT SRL Galaţi an-
gajează de urgenţă TIMONIERI 
FLUVIALI pentru nave de linie. 
Relaţii suplimentare se pot ob-
ţine la sediul din strada Portului 
nr.34 sau la telefon 0236410010 şi 
0746072195. (193769)

• SC ANGAJEAZĂ FAIANŢARI, 
NECALIFICAŢI CU ABILITĂŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596. 
(193774)

• Societate angajează operator Resurse 
Umane part time/ full time. Condiţii: 
operare PC- Excel, Word avansat, cu-
noştinţe lb. engleză mediu. Relaţii tel: 
0727450873, 0336401142. Depunere 
CV: str. Cristofor Columb 38, Galaţi, Lu-
Vi, 10,00-12,00. Cursurile de Resurse 
Umane/ Revisal constituie un avantaj. 
(193778)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
Telefon 0741126372 (193782)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
la magazin second- hand. 0753996411 
(193783)
• Caut persoană îngrijire bătrân. 
0726134014 (193785)

• Angajez vânzător(oare) cu ex-
perienţă pentru aprozar. Salariu 
motivant. Telefon 0766660651 
(193792)

• Angajăm personal fast-food (vân-
zătoare, grataragiu, baris). Relaţii: 
0740212012, 0744702503) (193797)

• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL an-
gajează operator schimb valutar, pre-
ferabil experienţă. CV-urile se primesc 
la adresa de email: euro2003sv@ya-
hoo.com Telefon contact 0724599850 
(193805)
• Pensiune turistică angajează came-
ristă. Carte de muncă, program flexi-
bil. Relaţii la adresa din strada Labirint 
nr. 13, în spate magazin Modern şi la 
tel. 0751561958 (193818)
• SC angajează muncitoare întreţine-
re şi gospodărie. Telefon 0746828439 
(193820)

• SC angajează tâmplar cu experienţă 
în PAL. Tel. 0761697812 (193822)

• COLTRANS ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST PENTRU AUTOCAR, 
TRANSPORT INTERNATIONAL. 
TELEFON 0236316613 (193827)

• COLTRANS ANGAJEAZĂ 
SECRETARĂ, VORBITOARE DE 
LIMBĂ ENGLEZĂ. TELEFON 
0236316613 (193828)

• Angajez ajutor de bucătar. Relaţii 
la telefon 0753311444. (193829)
• Angajez ajutor bucătar, lucrător bu-
cătărie. 0743420648 (193830)
• Angajez muncitori calificaţi pentru 
izolaţii exterioare. Tel. 0745091434 
(193838)

• Servicii funerare angajează şo-
fer cu experienţă-n domeniu. 
0744431568 (193843)
• Angajăm gestionar cu cunoştinţe 
minime de contabilitate şi operare 
calculator. CV la mihaifinance@ymail.
com; telefon 0740133377 (193845)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746066228 (193847)
• Vânzător chioşc Micro 39. Salariu 900 
ron. 0741223967 (193848)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
montatori ţiglă metalică. Telefon 
0743051218 (193852)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: -ŞOFERI AUTOBUZ; 
-MACARAGII; -ŞOFERI MACARAGII; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
-MECANICI REPARATII UTILAJE 
TERASAMENTE. Relaţii suplimenta-
re, telefon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00. (193855)

• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transportul) lucrători patiserie 
(cocător, operator utilaje) manipulant, 
cu şi fără experienţă. 0745667058 
(193857)

• SC angajează şofer profesionist cat.C, 
cu atestat marfă, valabil. Salariu foarte 
motivant. 0745667058. (193858)
• Cofetărie angajează vânzătoare. CV 
la email: office.alimentare@yahoo.
com (193873)
• Caut colaborare tâmplar. Foarte 
avantajos. 0744781484 (193881)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZA 
LACATUSI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI PENTRU LUCRARI IN 
VARD BRAILA SI DMH MANGALIA - 
0751166903 (193887)

• Centru Medical angajeaza personal 
pentru call center, full time sau part 
time. Cautam o persoana motiva-
ta, serioasa, cu bune abilitati de co-
municare, cunostinte Word si Excel 
- dornica sa faca parte din colectivul 
nostru. Oferim - salariul atractiv, trai-
ning de specialitate, mediu placut de 
lucru. Asteptam CV-urile pe adresa de 
email ioana.tudose@ymail.com sau 
ne contactati la nr. de tel 0773878589. 
(193886)
• SC Bangsonic SRL angajează croitori- 
confecţioner, persoane cu handicap. 
Relaţii la 0236490684. CV-uri pe con-
tact@bangsonic.ro (193891)

• DIRECŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU 
SPORT ŞI TINERET GALAŢI organi-
zează în perioada 15-17 noiembrie 
2016, la sediul său din Galaţi, str. 
Stadionului nr.1, concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de exe-
cuţie de INSPECTOR CLASA I GRAD 
PROFESIONAL ASISTENT –Aparat pro-
priu –Compartiment Achiziţii Publice 
–Investiţii –Patrimoniu -Administrativ. 
Pot participa persoanele care înde-
plinesc condiţiile prevăzute de art. 
54 din Legea nr.188 / 1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, repu-
blicată, cu modificările ulterioare. 
1). Data organizării probei scrise -15 
noiembrie, ora 10.00; 2). Data orga-
nizării interviului -17 noiembrie, ora 
10.00; 3). Condiţiile specifice pentru 
ocuparea postului: studii universita-
re de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de licen-
ţă sau echivalentă –domeniul: stiinţe 
inginereşti; vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice -minim 1 an; cunoştinţe de 
operare pe calculator -nivel mediu. 
Dosarele candidaţilor se vor depune 
până la data de 03.11.2016, ora 16,00 
la sediul Direcţiei Judeţene pentru 
Sport şi Tineret Galaţi şi vor cuprinde: 
copia actului de identitate; cerere de 
înscriere; copiile diplomelor de studii 
şi ale altor acte care atestă efectuarea 
unor specializări; copia carnetului de 
muncă şi adeverinţa format standard 
care să ateste vechimea în muncă şi în 
specialitatea studiilor; cazier judiciar; 
adeverinţă care să ateste starea de să-
nătate corespunzătoare; declaraţia pe 
propria răspundere care să ateste că 
nu a desfăşurat activităţi de poliţie po-
litică. Actele necesare pentru dosarul 
de concurs şi bibliografia concursului 
sunt afişate la sediul D.J.S.T. Galaţi şi 
pe site-ul oficial al instituţiei: www.
djstgalati.ro. Relaţii suplimentare la 
sediul Direcţiei Judeţene pentru Sport 
şi Tineret Galaţi, localitatea Galaţi, str. 
Stadionului nr.1, judeţul Galaţi, tele-
fon – 0236/415672; e-mail: djst.galati@
mts.ro. (193892)
• Angajăm muncitor necalificat, elec-
trician automatist, electrician cu ex-
perienţă. 0740177728 (193909)

• Societate Comercială angajează 
manipulant mărfuri. Cosntituie un 
avantaj cunoştinţe de limbă engle-
ză. Tel. 0744883084 (193913)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătari şi ajutor de bucă-
tar. 0236475129, 0756129197. 
(193925)

• SC având activitate de producţie 
angajează în condiţii avantajoase: 
electrician, stivuitorist, operator 
maşini. CV la office@fierctc.ro sau 
0236.44.00.09 (193933)

• SC angajează sudor electric şi munci-
tori necalificaţi. 0746230939 (193940)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SETI/REALTEC GROUPE, 
cu filiala în Buzău, angajează pentru reviziile  

din rafinăriile TOTAL din Franţa,

SCHELARI/IZOLATORI 
cu experienţă de lucru în rafinării.

Se asigură :  salariu motivant,  
cazare, masă, transport

C.V.-urile vor fi transmise pe una din adresele de 
e-mail:   regis.cipres@realtec-groupe.com
     mihai.grigoriu@realtec-groupe.com
     www.realtec-groupe.com

Relaţii la telefon: 0767933035

S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, 
cu sediul în Galati, str. Siret nr. 1, angajează 
personal calificat în meseria de 

pReluCRAtoR pRin AşChieRe 
(strungar/frezor) cu experienţă.

 
Candidaţii interesaţi sunt rugaţi să transmită 
până în data de 20.10.2016, la sediul societăţii 
(biroul Resurse Umane):- scrisoarea de intentie, 
CV-ul, copii după actele de calificare.
Relaţii suplimentare la telefon: 0236.473228 int.140.
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Cereri de Serviciu
• Menaj sau îngrijesc bătrâni/e. Telefon 
0755581704 (193815)

Vânzări Auto
• Vând urgent Mercedes-Benz, bine în-
treţinută, 1,8 CP benzină. 0769/701536. 
(193839)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (192935)

Vânzări Diverse

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (193059)
• 65 oi la 2, 3, 4 ani, 45 mioare, 18 câr-
lani, 30 capre. 0720918281 (193660)
• Vând loc veci la Eternitatea. Tel. 
0236468978 (193748)
• Butoaie 200- 300 kg, aragaz, CT, si-
foane inox, maşină spălat, calorifer 
electric, frigider. 0236410632 (193819)
• Vând piatră plată, naturală, de mun-
te, pentru pavat şi placat şi piatră or-
namentală pentru placat. 0757307294 
(193849)
• Vând găini tinere de carne, peste 4 kg 
greutate. 0757307294 (193850)
• Vând 100 oi şi 100 capre. 0748271098 
(193854)
• Vând maşină de cusut Singer. Tel. 
0740090415 (193889)

• Vând canapea cu 2 fotolii. Tel. 
0742537720 (193915)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(192928)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (192936)
• Cumpăr fier nemetalice pentru ma-
gazie. Telefon 0746211745 (193784)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182120)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182127)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (191267)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (192429)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane şi cele mai 
mici reparaţii la acoperişuri. 
0742653594. (192523)

• Executăm hidroizolaţii, amenajări in-
terioare, acoperiş din lemn, toate tipu-
rile de construcţii, uluce, burlane, toa-
te tipurile de lucrări în tinichigerie. 
0737796065. (192524)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (192526)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)

• Nou! After School, clasele 0- IV. 
Învăţăm şi ne distrăm. Tel. 0745313072 
(192889)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (193041)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (193042)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu po-
listiren amenajări interioare, tâmplă-
rie PVC. 0753767149. (193364)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)
• Sobar, construiesc, curăţ cosuri, 
zugrăveli, rigips, placări poliester. 
0757659644, 0236492305 (193825)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării. 0755322914 (192590)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (193069)

Cursuri
• Asociaţia Româno- Chineză de 
Dezvoltare Durabilă organizează 
cursuri de limba chineză anul 2016- 
2017, cu posibilitate atestare inter-
naţională HSK. Contact www.arc-
dd.ro Telefon 0746575074 (193870)

Adunări Generale
• CONVOCARE Consiliul de 
Administratie al UZINSIDER 
ENGINEERING S.A. Galati, inmatricula-
ta la Registrul Comertului sub nr. 
J17/69/1991, avand sediul social in 
Galati, sos. Smardan nr. 2, convoaca 
pentru actionarii existenti si inregis-
trati in Depozitarul Central la sfarsitul 
zilei de 08.11.2016, adunarea generala 
extraordinara a actionarilor in data de 
15.11.2016, ora 1200 la sediul societa-
tii, avand urmatoarea ordine de zi. 
Pct.1. Aprobarea modificarilor actului 
constitutiv al societatii dupa cum ur-
meaza: Art.1 va avea urmatoarea for-
mulare: Art. 1 Denumirea societatii 
Denumirea societatii este UZINSIDER 
ENGINEERING Art.2 va avea urmatoa-
rea formulare: Art. 2 Forma juridica a 
societatii Societatea UZINSIDER 
ENGINEERING este persoana juridica 
romana avand forma juridica de socie-
tate pe actiuni. Aceasta isi desfasoara 
activitatea in conformitate cu legile 
romane si cu prezentul act constitutiv. 
Durata de existenta a societatii este 
nelimitata. Art.4 va avea urmatoarea 
formulare: Art. 4 Domeniul principal al 
activitatii este reglementat de cod 
CAEN 721 – Cercetare-dezvoltare in 
stiinte naturale si inginerie. Activitatea 
principala este reglementata de cod 
CAEN 7219 – Cercetare-dezvoltare in 
alte stiinte naturale si inginerie. Art.5 
va avea urmatoarea formulare: Art. 5 
Societatea mai desfasoara urmatoare-
le activitati secundare cu urmatoarele 
coduri CAEN: 1812 - Alte activitati de 
tiparire n.c.a. 1814 - Legatorie si servi-
cii conexe 4614 - Intermedieri in co-
mertul cu masini, echipamente indus-
triale, nave si avioane 4619 - 
Intermedieri in comertul cu produse 
diverse 5819 - Alte activitati de editare 
6201 - Activitati de realizare a soft-ului 
la comanda (software orientat client) 
6820 - Inchirierea si subinchirierea bu-
nurilor imobiliare proprii sau inchiria-
te 7022 - Activitati de consultanta 
pentru afaceri si management 7112 - 
Activitati de inginerie si consultanta 

tehnica legate de acestea 7120 - 
Activitati de testari si analize tehnice 
7410 - Activitati de design specializat 
7490 - Alte activitati profesionale, sti-
intifice si tehnice n.c.a. 7739 - Activitati 
de inchiriere si leasing cu alte masini, 
echipamente si bunuri tangibile n.c.a. 
7820 - Activitati de contractare, pe 
baze temporare, a personalului 7830 - 
Servicii de furnizare si management a 
fortei de munca 8219 - Activitati de fo-
tocopiere, de pregatire a documente-
lor si alte activitati specializate de se-
cretariat 8230 - Activitati de organiza-
re a expozitiilor, targurilor si congrese-
lor 8559 - Alte forme de invatamant 
n.c.a. 8560 - Activitati de servicii su-
port pentru invatamant Art.5.3 va 
avea urmatoarea formulare: Art. 5.3. 
Scopul societatii UZINSIDER 
ENGINEERING S.A. este de a furniza si 
de a comercializa servicii profesionale 
ingineresti multidisciplinare de con-
sultanta, proiectare, testari, analize si 
expertizari tehnice firmelor industria-
le de pe piata interna si externa in ve-
derea realizarii de beneficii. Art.7 va 
avea urmatoarea formulare: Art. 7 
Actiunile societatii Patrimoniul socie-
tatii nu poate fi grevat de datorii sau 
alte obligatii personale ale actionari-
lor. Un creditor al unui actionar poate 
formula pretentii numai asupra partii 
din profitul societatii ce i se va reparti-
za actionarului de catre Adunarea 
Generala a Actionarilor sau a cotei 
parti cuvenite acestuia la lichidarea 
societatii, efectuate in conditiile pre-
zentului act constitutiv. Societatea 
este o societate pe actiuni de tip in-
chis. Transmiterea de actiuni intre ac-
tionari va putea fi realizata liber, in 
orice moment, la valoarea convenita 
de actionarul cedent si actionarul ce-
sionar si transferul se va inscrie in 
Registrul actionarilor. Transferurile de 
actiuni vor fi prezentate Consiliului de 
Administratie „pentru informare” si 
confirmate de „luare la cunostinta”, 
prin viza, pe contractul de cesiune, de 
catre presedintele Consiliului de 
Administratie. Societatea ţine eviden-
ţa acţiunilor într-un registru numero-
tat, sigilat şi parafat de către 
Preşedintele Consiliului de 
Administraţie, care se păstrează la se-
diul societăţii. Actionarii societatii pot 
cesiona actiunile pe care le detin, so-
tului respectiv sotiei, precum si rude-
lor de gradul 1 si 2 in linie dreapta. 
Art.10 va avea urmatoarea formulare: 
Art. 10 Cesiunea actiunilor Actiunile 
sunt indivizibile cu privire la societate, 
care nu recunoaste decat un proprie-
tar pentru fiecare actiune. Cesiunea 
actiunilor intre actionari sau chiar terti 
(sot respectiv sotie, precum si rude de 
gradul 1 si 2 in linie dreapta) se va face 
conform art. 7 din prezentul act con-
stitutiv Art.11.1 va avea urmatoarea 
formulare: Art. 11.1. Adunarea genera-
la ordinara, conform Legii nr. 31/1990 
republicata, se intruneste cel putin o 
data pe an, in cel mult 5 luni de la in-
cheierea exercitiului financiar. In afara 
de dezbaterea altor probleme inscrise 
pe ordinea de zi, adunarea generala 
este obligata sa dezbata urmatoarele 
probleme: a) sa discute, sa aprobe sau 
sa modifice, in limitele legii, situatiile 
financiare anuale, pe baza raportului 
consiliului de administratie si audito-
rului financiar; b) sa aleaga si sa revoce 
membrii consiliului de administratie; 
c) sa fixeze remuneratia cuvenita pen-
tru exercitiul in curs al membrilor con-
siliului de administratie; d) sa se pro-
nunte asupra gestiunii consiliului de 
administratie; e) să aprobe bugetul de 
venituri şi cheltuieli şi planul de inves-
tiţii pe exerciţiul financiar următor; f) 
să hotărască gajarea, inchirierea, in-
străinarea sau desfiinţarea uneia sau 
mai multor unităţi ale societăţii. g) să 
aprobe sistemul contabil şi de control 
financiar; Validarea deliberării adună-
rii generale ordinare necesită prezen-
ţa acţionarilor care să deţină cel puţin 
o pătrime din numărul total de drep-
turi de vot. Hotărârile adunării gene-
rale ordinare se iau cu majoritatea vo-
turilor exprimate. Dacă condiţiile de 
mai sus nu sunt îndeplinite, se va face 
o a doua convocare, iar adunarea poa-
te să delibereze asupra problemelor 
puse la ordinea de zi a celei dintâi adu-
nări, indiferent de cvorumul întrunit, 
luând hotărâri cu majoritatea voturilor 
exprimate. Art.11.2 va avea urmatoa-
rea formulare: Art. 11.2. Adunarea ge-
nerala extraordinara se intruneste ori 
de cate ori este necesar a se lua o ho-
tarare pentru urmatoarele: a) schim-
barea formei juridice a societatii; b) 
mutarea sediului societatii; c) schim-
barea sau completarea obiectului de 
activitate al societatii; d) majorarea ca-
pitalului social; e) reducerea capitalu-
lui social sau reintregirea lui prin emi-
siune de noi actiuni; f) fuziunea cu alte 
societati sau divizarea societatii; g) di-
zolvarea anticipata a societatii; h) con-
versia actiunilor dintr-o categorie in 
cealalta; i) conversia unei categorii de 
obligatiuni in alta categorie sau in ac-
tiuni; j) emisiunea de obligatiuni; k) 
oricare alta modificare a actului con-
stitutiv sau oricare alta hotarare pen-
tru care este ceruta aprobarea aduna-
rii generale extraordinare; l) participa-
rea societatii cu capital la alte societati 
existente sau in curs de constituire; m) 
infiintarea sau desfiintarea unor sedii 
secundare, sucursale, agentii, repre-
zentante sau alte asemenea unitati 
fara personal; Competentele prevazu-
te in literele b), c), l), m), vor putea fi 
delegate Consiliului de Administratie 
cu respectarea art. 113, art. 114, art. 
15322 din Legea nr. 31/1990 republica-
ta si modificata. Pentru validarea deli-
berarilor adunarii generale extraordi-
nare este necesara la prima convocare 
prezenta actionarilor detinand cel pu-
tin o patrime din numarul total de 
drepturi de vot, iar la convocarile ur-
matoare, prezenta actionarilor repre-
zentand cel putin o cincime din numa-
rul total de drepturi de vot. Hotararile 
sunt luate cu majoritatea voturilor de-
tinute de actionarii prezenti sau repre-
zentati. Decizia de modificare a obiec-
tului principal de activitate al societa-

tii, de reducere sau majorare a capita-
lului social, de schimbare a formei juri-
dice, de fuziune, divizare sau de dizol-
vare a societatii se ia cu majoritate de 
cel putin doua treimi din drepturile de 
vot detinute de actionarii prezenti sau 
reprezentati. Art.14 va avea urmatoa-
rea formulare: Art. 14 Organizare 
Societatea este administrata de catre 
un consiliu de administratie format 
din 3 administratori, alesi de adunarea 
generala a actionarilor pe o perioada 
de 4 ani. La data prezentului act con-
stitutiv, componenta consiliului de 
administratie al UZINSIDER 
ENGINEERING S.A., cu mandat si numi-
re in functie incepand cu data de 
14.12.2011 reinnoit si prelungit succe-
siv, inclusiv pentru perioada 
17.11.2015–17.11.2019 este urmatoarea: 
- Dl. Constantin SAVU, Presedintele 
Consiliului de Administratie, cetatean 
roman, domiciliat in Bucuresti, Sector 
1, str. Lt. Av. Radu Beller nr. 29, et. 3, ap. 
4, nascut in Bucuresti, sector 5, la data 
de 21.05.1943, legitimat cu CI seria RD, 
nr. 373562, emis de Sectia 6 Politie la 
data de 29.04.2004, CNP 
1430521400635; - Dl. Dorin Radu 
STOIAN, cetatean roman, nascut in 
Mun. Hunedoara, Jud. Hunedoara la 
data de 06.05.1952, domiciliat in Mun. 
Bistrita, B-dul Independentei nr. 1, sc. 
B, ap. 24, legitimat cu CI seria XB, nr. 
364772, eliberata de SPCLEP Bistrita, 
la data de 10.05.2012, CNP 
1520506060762; - Dl. Costica MUSTATA, 
cetatean roman, domiciliat in 
Bucuresti, Sector 6, Bd. Iuliu Maniu nr. 
94-100, bl. 18, sc. 2, et. 6, ap. 68, nascut 
in com. Sutesti, jud. Braila, la data de 
16.09.1956, legitimat cu CI seria RR, nr. 
636200, emis de SPCEP S6 biroul nr. 2, 
la data de 09.09.2009, CNP 
1560916400681. Pe durata indeplinirii 
mandatului, administratorii nu pot in-
cheia cu societatea un contract de 
munca. In cazul in care administratorii 
au fost desemnati dintre salariatii so-
cietatii, contractul individual de mun-
ca este suspendat si se va incheia con-
tract de mandat pe perioada respecti-
va. Administratorii pot fi revocati ori-
cand de adunarea generala ordinara a 
actionarilor. In cazul in care revocarea 
survine fara justa cauza, administrato-
rul este indreptatit la plata unor dau-
ne interese. In caz de vacanta a unuia 
sau mai multor posturi de administra-
tori, consiliul de administratie proce-
deaza la numirea unor administratori 
provizorii, pana la intrunirea adunarii 
generale ordinare a actionarilor. 
Consiliul de administratie este condus 
de presedinte, care poate fi si director 
general. Consiliul de administratie se 
intruneste cel putin o data la 3 luni si 
ori de cate ori este necesar. Pentru va-
lidarea deciziilor Consiliului de 
Administratie este necesara prezenta 
a cel putin jumatate din numarul ad-
ministratorilor. Deciziile in Consiliul de 
Administratie se iau cu majoritate de 
voturi a membrilor prezenti. In cazul 
in care presedintele consiliului de ad-
ministratie nu este de acord cu decizia 
CA, acesta poate suspenda aplicarea 
deciziei respective si sa o supuna adu-
narii generale extraordinare a actio-
narilor pentru a hotari. Presedintele 
convoaca consiliul de administratie, 
stabileste ordinea de zi, vegheaza 
asupra informarii membrilor consiliu-
lui cu privire la punctele aflate pe ordi-
nea de zi si prezideaza intrunirea. 
Consiliul de administratie poate fi 
convocat, de asemenea la cererea mo-
tivata a cel putin 2 dintre membrii sai 
sau a directorului general. In acest caz, 
ordinea de zi este stabilita de catre au-
torii cererii. Presedintele este obligat 
sa dea curs unei astfel de cereri, con-
form art. 141(3) din Legea nr. 31/1990 
republicata si modificata. Art.15 va 
avea urmatoarea formulare: Art. 15 
Atributiile Consiliului de Administratie 
Consiliul de administratie este insarci-
nat cu indeplinirea tuturor actelor ne-
cesare si utile pentru realizarea obiec-
tului de activitate al societatii, cu ex-
ceptia celor rezervate de lege pentru 
adunarea generala a actionarilor: 1. 
aduce la indeplinire hotararile aduna-
rilor generale; 2. stabileste directiile 
principale de activitate si de dezvolta-
re a societatii; 3. stabileste sistemul 
contabil si de control financiar si plani-
ficarea financiara; 4. numeste si revoca 
directorii si stabileste salarizarea lor; 5. 
supravegheaza activitatea directori-
lor; 6. avizeaza situatiile financiare 
anuale ale societatii; 7. supune anual 
aprobarii adunarii generale ordinare a 
actionarilor, raportul asupra activitatii 
societatii si situatiile financiare ale 
anului precedent, BVC si planul de in-
vestitii pentru anul urmator; 8. organi-
zarea adunarilor generale ale actiona-
rilor; 9. aproba incheierea de catre so-
cietate a actelor juridice, cu exceptia 
celor pentru care este necesara, potri-
vit dispozitiilor imperative ale legii, 
aprobarea adunarii generale, precum 
si cu exceptia celor pe care directorul 
general le poate incheia fara probarea 
consiliului de administratie, potrivit li-
mitelor stabilite prin contractul de 
mandat; 10. aproba regulamentul de 
organizare si functionare si regula-
mentul intern al societatii; 11. stabiles-
te si aproba prin decizie organigrama 
si statul de functii al societatii (struc-
tura organizatorica, numarul si struc-
tura personalului pe compartimente, 
nivel de studii, vechime in profesie, 
varsta, specialitati si numar de posturi) 
ori de cate ori este nevoie, in concor-
danta cu necesitatile concrete ale so-
cietatii si cu nivelul productiei, in ve-
derea eficientizarii si rentabilizarii ac-
tivitatii societatii; 12. decide privind 
concedierile colective de personal, in 
conditiile legii, ori de cate ori este ne-
voie, in conditiile legii, in vederea efi-
cientizarii si rentabilizarii activitatii 
societatii; 13. stabileste tactica si stra-
tegia de marketing; 14. decide asupra 
oricaror probleme de competenta sa. 
Consiliul de administratie deleaga 
conducerea societatii unuia sau mai 
multor directori numind pe unul din-
tre ei director general. Consiliul de ad-
ministratie are urmatoarele compe-

tente de baza, care nu pot fi delegate 
directorilor: a) stabilirea directiilor 
principale de activitate si de dezvolta-
re ale societatii; b) stabilirea sistemu-
lui contabil si de control financiar si 
aprobarea planificarii financiare; c) 
numirea si revocarea directorilor si 
stabilirea remuneratiei lor; d) suprave-
gherea activitatii directorilor; e) pre-
gatirea raportului anual, organizarea 
adunarii generale a actionarilor si im-
plementarea hotararilor acesteia; f) 
introducerea cererii pentru deschide-
rea procedurii insolventei societatii, 
potrivit legii in vigoare. De asemenea, 
nu pot fi delegate directorilor atributi-
ile primite de catre consiliul de admi-
nistratie din partea adunarii generale 
a actionarilor conform art. 114 din 
Legea nr. 31/1990 republicata si modi-
ficata. Art.18 va avea urmatoarea for-
mulare: Art. 18 Forta de munca si sala-
rizarea Numarul si structura persona-
lului vor fi stabilite prin decizia 
Consiliului de Administratie cu res-
pectarea legislatiei in vigoare si a ac-
tului constitutiv, in concordanta cu 
necesitatile concrete ale societatii si 
cu nivelul productiei. Angajarea si 
concedierea personalului societatii va 
fi facuta de directorul general, in con-
ditiile legii, in conformitate cu necesi-
tatile concrete ale societatii si cu nive-
lul productiei, precum si cu considera-
rea contractului individual de munca, 
contractului colectiv de munca aplica-
bil in societate si regulamentului in-
tern care reglementeaza toate drep-
turile si obligatiile salariatilor, cu ex-
ceptia cazurilor cand este necesara 
aprobarea consiliului de administratie 
(cazuri de concediere colectiva). Pct.2. 
Imputernicirea D-lui Constantin Savu 
Presedintele Consiliului de adminis-
tratie sa semneze actul constitutiv. 
Pct.3. Imputernicirea D-nei Durac 
Oana pentru inregistrarea la Registrul 
Comertului a actului constitutiv. 
Documentele si informatiile care se 
refera la ordinea de zi, pot fi consulta-
te la sediul societatii, Departamentul 
Economic. Actionarii pot fi reprezen-
tati in adunare pe baza de procuri spe-
ciale de reprezentare ce se pot obtine 
de la sediul societatii, Departamentul 
Economic. Dupa completarea si sem-
narea lor se vor depune la sediul soci-
etatii, Departamentul Economic pana 
la data de 15.11.2016. In cazul in care la 
prima convocare nu se intruneste cvo-
rumul legal, Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor se va in-
truni in ziua de 16.11.2016, in acelasi 
loc si la aceeasi ora. (193759)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (192056)
• Meditez matematică clasele III- VIII. 
0742045272 (193467)
• Italiană, spaniolă orice nivel. 
0749388943. (193499)

Pierderi
• Găsit câine mascul rasa Amstaff. 
Telefon 0722686232 (193611)
• Pierdut legitimaţie serviciu nr. 84337 
la Acelor Mittal pe numele Trifan 
Vasile. Se declară nulă. (193872)
• Pierdut legitimaţie de handicap pe 
numele Diaconescu Titina. Se declară 
nulă. (193877)
• Pierdut carnet student pe numele 
Manole Dan. Se declară nul. (193878)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Diaconescu Titina. Se declară 
nul. (193879)
• Pierdut certificat constatator al PFA 
Mînjîneanu Andreea Gabriela. Se de-
clară nul. (193903)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Motea Mihaela Alexandra. Se 
declară nul. (193907)
• Pierdut abonament Transurb, traseul 
10, pe numele Mendelsohn Morel. Se 
declară nul. (193923)

Diverse
• IMPORTANT ! Camera de 
Comert, Industrie si Agricultura 
Galati organizeaza un semi-
nar interactiv privind modi-
ficarile aduse Formularului 
394,,Declaratie informativa 
privind livrarile/prestarile si 
achizitiile efectuate pe terito-
riul national de persoanele in-
registrate in scopuri de TVA”, in 
data de 26 oct.2016. Rel. supl. la 
tel. 0236/460545; 0723148400; 
0745574570 (193851)

• Unitatea administrativ-teritorială 
Comuna Nicoreşti, din județul Galaţi, 
anunță publicarea documentelor teh-
nice ale cadastrului pentru sectoarele 
cadastrale nr. 1, începând cu data de 
12.10.2016, pe o perioadă de 60 de 
zile, la sediul Primăriei Nicoreşti, con-
form art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 
cadastrului şi a publicității imobiliare 
nr. 7/1996, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. Cererile de 
rectificare ale documentelor tehnice 
vor putea fi depuse la sediul Primăriei 
şi pe site-ul Agenției Naționale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară. 
(193874)
• ANUNŢ PREALABIL PRIVIND AFIŞAREA 
PUBLICĂ A DOCUMENTELOR TEHNICE 
ALE CADASTRULUI. Unitatea adminis-
trativ-teritorială Comuna Buciumeni, 
din judeţul Galati, anunţă publicarea 
documentelor tehnice ale cadastru-
lui pentru sectoarele cadastrale nr. 1 
şi 2, începând cu data de 11.10.2016, 
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul 
Primariei Buciumeni, conform art. 14 
alin. (1) şi (2) din Legea cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, re-
publicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Cererile de rectificare 
ale documentelor tehnice vor putea fi 
depuse la sediul Primăriei şi pe site-
ul Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (193910)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(192937)

 

• Cu adâncă durere anunţăm dispa-
riţia prietenei noastre, plecată de-
parte de ţară, IZVORANU MARIANA. 
Compasiune familei pentru greaua 
pierdere. Dumnezeu să o aibă în 
grija Sa. Elena Motea şi Stela 
Mocanu. (193869)

• Cu adâncă durere, anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a 
fost soţ iubitor şi un tată deosebit, 
DONE TITEL. Noi, soţia şi fiul, ne ru-
găm ca sufletul lui bun şi blând să 
se odihnească în pace. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela din 
bulevardul George Coşbuc, bl. M2. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
14 octombrie la cimitirul Sf. Lazăr. 
(193875)

• Acum, in aceste clipe grele 
suntem alaturi de domnul ing. 
Iojea Stefan Jenica la decesul 
celei care a fost cea mai scumpa 
fiinta MAMA. Sincere condole-
ante. Dumnezeu sa o odihneas-
ca in pace. Colectivul Sectiei 
Transport Electric (Depoul de 
Tramvaie) SC TRANSURB S.A. 
(193882)

• Suntem alaturi de ing. Iojea 
Jenica la acest moment greu, 
mutarea la cele vesnice a ma-
mei TINCABA ECATERINA – 
VATMAN, pensionar TRANSURB.
Dumnezeu sa o odihneas-
ca in pace. Colectivul Comp. 
Exploatare al Depoului de 
Tramvaie (193883)

• Cel mai greu moment al vietii 
este pierderea celei care ti-a dat 
viata. Suntem alaturi de dom-
nul ing. Iojea Stefan Jenica in 
acest moment de mare durere. 
Sincere condoleante familiei. 
Colectivul atelier Cale Fir Statii 
Redresare de la Sectia Transport 
Electric. (193884)

• Cu regret anunţăm trecerea la cele 
veşnice, după o lungă boală şi viaţă 
grea, a fratelui nostru drag, NICU 
TALABĂ, 60 ani. Înmormântarea astăzi, 
13 octombrie, comuna Rădeşti. 
Dumnezeu să-l ierte! Sora, fraţii, ne-
poţii. (193912)

• Dumnezeu să odihnească sufletul 
MARIEI IZVORANU în ceata celor 
drepţi. Compasiune şi respect fa-
miliei îndoliate. Aducere aminte şi 
pomenire chipului şi profesionalis-
mului unei dragi şi bune colege de 
la TAPL – ICSAP Galaţi, ce a îndul-
cit copilăria noastră. Conducerea 
executivă şi colegii – SC Regal SA. 
(193918)

• Anunţ cu durere în suflet încetarea 
din viaţă a fratelui meu, MARINOV 
ION. Cât voi trăi, îl voi pomeni, atât eu 
cât şi soţia mea. Fratele şi cumnata. 
(193919)

• Colectivul Secţiei Chimice din CET 
Galaţi, transmite sincere condolean-
ţe familiei, la decesul celei care a fost 
MIHAELA DĂSCĂLESCU. Dumnezeu să 
o ierte! (193936)

Comemorări
 

• Acum 1 an sub privirea mea ne-
putincioasă, ai plecat pe drumul ce 
duce spre eternitate, lăsând în 
urma ta un gol imens, lacrimi, du-
rere şi tristeţe, dragul meu soţ, 
AMBRUŞ GHEORGHE. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Anişoara 
şi nepoţii Geta şi Vasile Mihalea. 
(193867)

 

• Nu se poate înţelege cât de grea e 
despărţirea, decât atunci când o 
fiinţă dragă pleacă de lângă mine. 
Îl caut şi nu-l găsesc, îl strig şi nu 
mă aude, îl aştept şi nu mai vine. 
Mi-a rămas doar amintirea şi un 
dor nestins în inimă. La comemo-
rarea unui an de la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost soţ, CĂLIN 
COSTICĂ. Dumnezeu să te ierte! 
(193901)

 

• Nu pot să cred că nu mai eşti/ Nu 
credeam că nu te mai vedem/ Nu 
credeam că nu te mai auzim/ Dar a 
trecut un an de zile/ În zadarnic aş-
teptarea/ Mereu cu lacrimi amare/ 
O moarte fulgerătoare/ Mă rog la 
bunul Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun, tată, CĂLIN 
COSTICĂ! Fiica Gabriela, ginerele şi 
nepoţii. (193902)

 

• Toate florile din lume pentru cel 
care a fost ing. profesor TEODOROV 
IACOB. Purtăm în suflet aceeaşi du-
rere, pe care timpul nu o poate 
şterge, la trei ani, astăzi, 13 octom-
brie 2016, de când dragul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic, nu mai 
este printre noi. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău bun. Nu te 
vom uita niciodată. (193905)

număr uniC de telefon
orange, Vodafone şi 
telekom: 1442

Familia Manolache, sfâşiată de 
durere anunţă decesul celui  ce 
a fost  soţ, tată, bunic şi socru, 

† LIFU MANOLEA 

Înmormânta rea are loc astăzi, 
13 octombrie 2016, ora 1100, 
la Cimitirul „Sfântul Lazăr”.  Ne 
vom ruga  mereu  pentru odihna 
sufle tului  tău  bun. Dumnezeu să 
te odihnească  în  pace! 
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FilmelaTV
13 octombrie

Viaþa Horoscop

13 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal 
08:50 Sport
09:00 Rezistenţa prin cultură 
10:00 Superconsumatorul 

(emis. info.) (r)
11:00 Recrut pe Bricul Mircea
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Rezistenţa prin cultură (r)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30 Magazin World Cup Rusia 2018
19:00 Exclusiv în România (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Un echipaj trăsnit (SUA, com.)
23:00 Vorbeşte corect!
23:15 Planul Armaghedon  

(fra.-it., 1977)
00:55 Recrut pe Bricul Mircea (r)
01:55 Sport (r)
02:05 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:10 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00 Fără compromisuri (r)
09:50 Cartea cea de toate zilele
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style) 
11:55 Carpaţii, Plămânul Europei
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Piersic Show
13:30 Natură şi sănătate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:55 Carpaţii, Plămânul Europei
16:00 Handbal M. Liga Naţională: HC 

Adrian Petrea - Steaua
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
18:55 Carpaţii, Plămânul Europei
19:00 Fără compromisuri (ep. 8)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Atenţie, nu ne supăraţi  

(it.-spa., acţ. com.)
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Fără compromisuri (ep. 9)
23:30 Fără compromisuri (ep. 10)
00:20 Interzis, arestat, cenzurat
00:30 Piersic Show (r)
01:30 Interviurile Festivalului 

Internaţional George Enescu (r)

04:20 Lumea e a mea  
(rom., f. dr.)

06:00 Ursuleţul polar 2:  
Insula misterioasă  
(ger., f. anim., col., a-n)

07:20 Viaţa secretă  
a lui Marilyn Monroe 
(SUA, dr. bio.)

  Partea I
08:45 Podul spionilor (SUA, dr.)
11:05 Can’t stand losing you:  

The Police (SUA, f. doc.)
12:30 S-a născut o stea  

(SUA, dr. muz.)
14:50 101 dalmaţieni 2  

(SUA, f. anim.)
16:05 Aşa cool ca mine  

(SUA, com.)
17:40 Marţianul (SUA, S.F.)
20:00 Bolshoi Babylon  

(engl., f. doc.)
21:30 Muzicianul de lângă mine (engl., 

com.)
23:05 S.W.A.T. - Trupe de elită (SUA, 

acţiune)
01:05 Teleportaţi în adolescenţă 2 

(SUA, com.)

05:15 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
  Cu: Mihai Dedu  

şi Andreea Marinescu
10:30 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (live)
  Prezentatori: 

 Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
  Cu Diana Enache
14:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
  Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii (reality show)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (rom., s. com.) - Sez. 
10. Ep. 5

21:30 Atletico Textila (s. com.) - Sez. 2. 
Ep. 4

22:30 Jocuri de celebritate 
 (div., ep. 8)

23:30 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:00 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 8)
01:00 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 

ser., sez. 3, ep. 3)

07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mondenii (div.)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Cireaşa de pe tort 
12:10 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
16:00 Mondenii (div.)
  Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (2015) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte  

mai bine (gastro-reality)
20:30 Punct ochit, punct... iubit! 

(engl.-fra., acţ. com.)
22:30 La TV (s. com.)
23:15 Focus din inima României
23:45 Focus Magazin (2015)
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
01:30 Punct ochit, punct... iubit! 

(engl.-fra., acţ. com.) (r)
03:15 Cireaşa de pe tort 

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30 Next Star (emis. con.)
23:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Camelot (irl.-sua-engl.,  

s. dr., ep. 2) -  
Sabia şi coroana

02:00 Observator 
(emis. info.) (r)

02:45 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:15 Acces direct (talk show) (r)

08:00 Puterea destinului  
(tur., s. dr.) (r)

09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom.) (r)
11:30 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 156)
15:00 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 136)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 57)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 176)
17:30 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 177)
18:00 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 59)
19:00 Vieţi schimbate 

(tur., dr., ep. 29
20:00 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 57)
21:00 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 58)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 123)
23:00 State de România  

(rom., s. com., ep. 45)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
15:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
  Sezon nou
17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Ziua în care mi s-a scris destinul 

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu 

şi Andreea Mantea
  Sezon nou
01:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
02:15 Bravo, ai stil!  

(rom., div.) (r)

04:45 Aventurile lui Spider Man (SUA, 
s. anim., ep. 12)

05:15 Aventurile lui Spider Man (SUA, 
s. anim., ep. 13)

05:45 Brusc, vara trecută  
(SUA, f. dr., a-n) (r)

08:00 Ce spun românii (r)
09:00 La Bloc (s. com., ep. 416) (r)
09:40 La Bloc (s. com., ep. 417) (r)
10:10 La Bloc (s. com., ep. 418) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 419) (r)
11:30 Silverado (SUA, west.) (r)
14:15 Buffy, vânătoarea  

de vampiri (SUA, acţ. com.) (r)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 420)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 421)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 422)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 423)
18:15 Povestea lui Esther Costello 

(engl., f. dr., a-n)
20:30 Alien: Vânătoarea  

(SUA, acţiune)
23:15 Ţinutul gheţurilor  

(SUA, f. pol.)
01:15 Thomas cel ciudat (SUA, thrill.)
03:00 Pădurari pe butuci (SUA, s. 

anim., sez. 1, ep. 7)
03:30 Pădurari pe butuci (SUA, s. 

anim., sez. 1, ep. 8)

ProCinema

HBO

Revine în actualitate o 
problemă sentimentală 
mai veche şi s-ar putea să 
vă certaţi cu partenerul 
de viaţă.

Sfaturile unei persoa-
ne mai în vârstă vă ajută 
să aplanaţi un conflict cu 
un partener de afaceri.

Vă sfătuim să fiţi pru-
dent, ca să evitaţi dezilu-
ziile şi certurile.

Dimineaţa aveţi senti-
mente contradictorii în 
ceea ce priveşte proble-
mele profesionale şi de 
familie.

Descoperiţi cu sur-
prindere cât de bine vă 
simţiţi într-un colectiv 
nou.

S-ar putea să vă deza-
măgească un prieten în 
care aţi avut mare încre-
dere.

Vă angajaţi într-un 
nou proiect care ar putea 
să vă aducă avantaje ma-
teriale substanţiale.

Nu sunteţi mulţumit 
de nimic şi vă enervaţi re-
pede.

În prima parte a zilei, 
aveţi tendinţa să le cău-
taţi tuturor nod în papu-
ră.

S-ar putea ca o per-
soană apropiată să vă 
dezamăgească.

Se iveşte ocazia să 
câştigaţi ceva în plus pe 
lângă salariu.

Este posibil să vă cer-
taţi cu o colegă de servi-
ciu, despre care aflaţi că 
vă bârfeşte.

[
Înainte de nuntă, te gân-

deşti că mai bună decât ea 
nu există. Înainte de divorţ, te 
gândeşti că mai rea decât ea 
nu există. Şi de fiecare dată 
greşeşti.

[
La penitenciar:
- Dle director, se adresează soţia unui 

deţinut, vă rog să-i daţi soţului meu o 
muncă mai uşoară.

- Dar lipeşte etichete pe sticle.
- Nenorocitul, mie mi-a spus că sapă 

un tunel!
[

Dieta recomandată de nutriţionişti: E 
bună la gust? Scuip-o! 

Cotele apelor Dunãrii
din 12 octombrie 2016

Ingrediente: 3 linguri nucă 
de cocos rasă, 2 linguriţe zahăr 
vanilat pentru cocos, 4 ouă mari, 
3 ceşti făină de orez, 3 ceşti za-
hăr fin, 3 ceşti lapte, 3 linguri unt 
moale, 1 linguriţă ulei de cocos, 1 
praf sare.

Mod de pregătire: Încinge 
cuptorul la foc mediu şi unge o 
tavă de prăjituri cu unt. Pune nuca 

de cocos pe tava mare a cuptoru-
lui tapetată cu hârtie de copt şi 
dă la cuptor circa 5 minute, pană 
ce devine aurie. Bate ouăle într-
un castron, apoi adaugă treptat 
restul de ingrediente şi ames-
tecă bine până la omogenizare. 
Toarnă amestecul în tava unsă şi 
dă la cuptor circa 25 de minute. 
Presară nuca de cocos deasupra 

şi mai lasă la copt încă circa 20 
de minute, până ce marginile de-
vin maronii. Deşi s-ar putea să se 
umfle tare deasupra, prăjitura se 
va aşeza frumos când este scoasă 
din cuptor. Lasă prăjitura chine-
zească cu cocos şi făină de orez să 
se răcească 30 de minute şi păs-
trează la rece pană la servire.

    A.I.

Prăjitură chinezească
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -68 cm -8 cm
Hârşova 24  cm -4 cm
Brăila   90  cm -4 cm

GALAŢI  118  cm 18 cm
Isaccea  99  cm 21 cm
Tulcea  83  cm 25 cm

S‑a întâmplat
pe 13 octombrie

ProgramTV
Joi 

13 octombrie
1781 - Prin „Edictul 

de Toleranţă” se acordă 
românilor ortodocşi din 
Transilvania dreptul de  a-şi 
deschide şcoli şi biserici.

1783 - A fost fondată 
Academia Imperială Rusă.

1792 - George 
Washington, preşedintele 
SUA, a aşezat piatra de te-
melie a Casei Albe.

1821 - Se naşte RUDOLF 
VIRCHOW (m. 1902), medic 
german, fondatorul pato-
logiei celulare.

1858 - Se naşte TAKE 
IONESCU (m. 1922), om 
politic, ministru în diferite 
cabinete şi prim-ministru 
(1921-1922), ziarist - cu o 
intensă activitate în ţară şi 
corespondent al ziarului 
londonez „The Times”.

1884 * Se naşte VASILE 
VOICULESCU (m. 1963), 
poet, dramaturg, prozator, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

* Greenwich a fost sta-
bilit [la Conferinţa de la 
Washington] ca meridian 
universal pentru calculaţia 
timpului. [Ziua începe la 12 
noaptea - ora 0 - şi durează 
24 de ore].

1898 - Se naşte G. M. 
ZAMFIRESCU (m. 1939), 
prozator, dramaturg, ese-
ist.

1902 - Se naşte ŞTEFAN 
ODOBLEJA (m. 1975), me-
dic, unul dintre fondatorii 
ciberneticii şi creatorul 
psihociberneticii, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.

1905 - Încetează din via-
ţă HENRY IRVING (n.1838), 
actor britanic şi director de 
teatru, primul om de teatru  
înnobilat „Sir” (în 1895).

1907 - Se naşte YVES 
ALLEGRET (m. 1987), regi-
zor francez.

1911 - Se naşte la Smulţi, 
jud. Galaţi, TEODOR AL. 
MUNTEANU  (m.1988), 
poet.

1919 - Încetează din viaţă 
KARL ADOLPH GJELLERUP 
(n. 1857), scriitor danez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1917).

1921 - Se naşte YVES 
MONTAND (m. 1991), actor, 
cântăreţ francez.

1934 - Se naşte NANA 
MOUSKOURI, cântăreaţă 
din Grecia.

1941 - Se naşte PAUL 
SIMON, cântăreţ, actor 
american, laureat cu premii 
Grammy.

1953 - Se naşte GELLU 
DORIAN, poet, publicist, 
laureat cu mai multe pre-
mii. A mai publicat proză şi 
teatru.

1954 * Încetează din 
viaţă NICOLAE PETRESCU 
(n. 1886), filosof, sociolog, 
membru al Academiei 
Române.

* Se naşte ALEXANDRU 
ANDRIEŞ, compozitor, lau-
reat cu mai multe premii. A 
publicat poezie şi proză.

1974 - Încetează din viaţă 
(la Tel Aviv, Israel) REUVEN 
RUBIN (ZELICOVICI) (n. 
1893, la Galaţi), pictor.

1986  -  Încetează din 
viaţă  GEORGE APOSTU 
(n. 1934), sculptor, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române.

1987 - Încetează din 
viaţă WALTER HOOSER 
BRATTAIN (n. 1902), fizici-
an american, supranumit 
„părintele tranzistorului”, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1956).

1989 - Încetează din 
viaţă CESARE ZAVATTINI (n. 
1902), scriitor italian.

2001 - Are loc, la 
Bucureşti, primul Festival 
de Internet [INTERNETIC].

2009 - Încetează din via-
ţă PAUL BARBĂNEAGRĂ (n. 
1929), regizor de film do-
cumentar, eseist. Din 1964, 
stabilit în Franţa.

2013 - Încetează din via-
ţă ANGELA MOLDOVAN (n. 
1927), interpretă de muzică 
populară, laureată cu pre-
mii la concursuri şi festiva-
luri naţionale şi internaţio-
nale de gen.

13 octombrie 1998
Lucian Pintilie, premiat la Veneţia

Regizorul român Lucian Pintilie a primit, la data de 13 octombrie 
1998, Premiul Special la Juriului la Festivalul Internaţional al Filmului 
de la Veneţia, pentru pelicula „Terminus Paradis”.

    V.G.

Filme

- Muzeul de Artă Vizuală - 
proiecţie de film documentar: 
America (Republica Cehă, 2015).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„Ape” - expoziţie de grafică de 
Nicolae Săftoiu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine - expo-
ziţia temporară „Grădina cu în-
geri” a plasticienei Silvia Radu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.  Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- Exponatul lunii: „Vas ce ce apar-
ţine Culturii Gumelniţa”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX” , „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia ro-
mânească între modernitate 
şi contemporaneitate”. Casa 
„Hortensia Papadat Bengescu” 

(comuna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Exponatul lunii: 
Melcul Tonna Galea, Expoziţia 
„Feeria cristalelor”, Expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fluturi vii, Expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 20,00 (mier-
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- luni-vineri, 9,00-20,00, la se-
diul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 12,00 - 16,00.

Roxana Artene Penciu

Degustarea de vinuri
(comedie, SUA, 2008)

TV 1000, ora 21:30
Cu: Alan Rickman. Chris Pine
Titlu original: Bottle Shock

Este vorba despre anul 1976, când o cramă americană a reuşit 
să învingă celebrele vinuri franţuzeşti şi a rezervat pentru totdeau-
na Californiei un loc pe harta mondială a producătorilor de vinuri. 
Pelicula este inspirată de această întâmplare reală şi prezintă eveni-
mentele şi paşii care au dus la importanta victorie pentru producţia 
de vinuri americană.

De neînvins
(dramă biografică, SUA, 2014)

Digi Film, ora 20:00
Cu: Garrett Hedlund, Jack O‘Connell

Titlu original: Unbroken

Drama inspirată de povestea cutremurătoare a atletului olimpic 
Louis Zamperini este regizată şi produsă atent de Angelina Jolie. 
Sportivul olimpic şi eroul de război Louis „Louie” Zamperini , ală-
turi de alţi doi colegi de echipă, au supravieţuit timp de 47 de zile 
pe o plută, după ce li s-a prăbuşit avionul, în cel de-Al Doilea Război 
Mondial, pentru ca apoi să fie capturaţi de o navă japoneză şi închişi 
într-un lagăr de concentrare pentru prizonieri.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ COreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Persida Vanda ONEA [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ Online / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTOri COlabOraTOri / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL:  1) Sensul retra‑
gerii din luptă (pl.). 2) Potop in‑
trat în istorie – Loc unde se trăia 
ca la sânul lui Adam. 3) O grăma‑
dă de boi – Bune la gust! 4) Miez 
de metal! – Se poartă cu cravată 
la costum (pl.). 5) Înregistrează 
diferenţele de pe teren – Nu face 
nicio mămăligă… 6) Trecut în 
faţă! – Pagini de istorie univer‑
sală. 7) Acţiune fulgerătoare în 
atac – A face o anumită evaluare. 
8) Făcute în fuga mare. 9) Premii 
pentru învingători – Semnal de 
oprire. 10) Semn de paralizie.

VERTICAL: 1) Ştiuţi din mo‑
şi‑strămoşi. 2) Maroniu la blană 
– Începător în ale armelor. 3) Cal 
ce nu se caută la dinţi – Sparge 
tăria cerului (dim.). 4) Bătrânul 
cârmaci – Dreptul…civil. 5) Prima 
slujbă la biserică – E ceva de soi. 
6) Trag cu dinţii la locul de muncă. 
7) Legat de familie – Sistem sofis‑
ticat de radionavigaţie. 8) Scoase 
din cadă! – Dizolvanţi chimici. 9) 
A face ceva cu succes – Din an 
în paşte. 10) A trage pe sfoară – 
Bătute la război.

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 13 octombrieMeteo

Bucureşti
7o/16o

Litoral
11o/16o

Brăila
8o/16o

Galaţi
4o/13o

Braşov
3o/7o

Soarele 
 răsare: 7:22 am
 apune: 6:25 pm

Sudoku 6 2 7
4 7 1 3

9 5
8 2 6

5 7
8 2 6 1

3 4
1 8 9

7 6 2

7 8 2 6
4 1

7 9
3 1

5 4 9
6 8 2

6 2
5 2

7 8 5 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
M, V, S, VEGETAL, 
TRAUME, D, TRACTA, 
BEDUIN, UNI, COR, 
IMITA, TAP, STA, AR, 
P, ETERN, N, PIATA, 
GENA, TU, BOITA, 
OARE, RN, RA, TI, 
TAINIC.

ORIZONTAL: 
MUNCA, LAMA, 
ACAR, SALAR, 
LEVATA, ACU, ANA, 
ANIMAL, ILAU, 
SAR, ZC, CRIC, AS, 
I, CTITOR, P, DERO, 
ADICA, APARARI, AT, 
RASINI, ORA.

SUDOKULIMITE...  
DE TIMP:

LA MESERIE

1 4 3 9 2 7 6 8 5
9 8 5 6 1 4 7 3 2
6 2 7 3 5 8 1 9 4
7 1 4 5 8 9 3 2 6
5 9 8 2 6 3 4 7 1
3 6 2 7 4 1 8 5 9
4 5 9 8 7 6 2 1 3
8 3 1 4 9 2 5 6 7
2 7 6 1 3 5 9 4 8

9 5 4 1 3 7 6 8 2
8 1 6 2 5 4 3 9 7
2 3 7 6 9 8 5 4 1
1 6 9 8 4 3 2 7 5
5 7 2 9 6 1 8 3 4
3 4 8 5 7 2 9 1 6
6 8 5 7 1 9 4 2 3
4 9 1 3 2 5 7 6 8
7 2 3 4 8 6 1 5 9

A strânge la 
un loc

Atinsul cu gura

...

...
Picături de ochi
Imită un sunet 

prelung

Necunoscută 
vouă

Teamă 
generală

Cu spect de 
marmură

Ceea ce ne 
trebuie

Executată cu 
putere

Intrare la 
intrare!

Prinsă la 
bătaie

Pitit în 
centru!

...

Omul fără nicio 
şansă

Sărită la cap!
Stilul autorului

Umezi la drum!
Eroare fără 

dubiu!

Singură!
...

Ere!
A se ascunde

Făcut cu cercul
Ridicat în cap!

Greul de la 
buzunar

Dans polonez

Cap de 
păpuşică!
Cusutul la 

poale

Ape... de munte

Capete de 
ţeavă

Transmisie 
în direct

Sunt în stare!
Alean

Bate la sânge
Metal de 

locul întâi

Gh. Gurău

A declama
Ceai!

Scăzuţi în 
grad

Geologul Virgil Ianovici s‑a 
născut la Roman, judeţul Neamţ, 
pe 13 octombrie 1900. A ur‑
mat studii liceale şi universitare 
[Facultatea de Ştiinţe, 1919‑1923] 
la Iaşi, unde îşi susţine şi teza de 
doctorat, devenind doctor în mi‑
neralogie‑petrografie, în 1929. În 
perioada 1929‑1930 îşi continuă 
specializarea la Viena, unde ur‑
mează un curs de cristalografie 
şi mineralogie. A fost conferenţi‑
ar la Universitatea din Iaşi, apoi, 
din 1948, profesor la Facultatea 
de Geologie şi Geografie [şi 
decan, 1955‑1960] din cadrul 
Universităţii din Bucureşti.

În paralel cu activitatea di‑
dactică, Ianovici desfăşoară cer‑
cetări geologice pe teren, fiind 
preocupat, îndeosebi, de mine‑
reurile utile: mangan, în Munţii 
Bistriţei; fier, în Dobrogea; bariti‑
nă, neferoase, calcar şi dolomiţi,  
în Carpaţi. Coordonează şi par‑

ticipă activ la întocmirea hărţii 
metalomagnetice a fierului, a 
hărţii metalomagnetice genera‑

le a României şi a Europei, a unor 
monografii geologice [„Geologia 
Munţilor Apuseni”, de exemplu]. 
A mai publicat, între altele, lucră‑
rile: „Geologia elementelor radi‑
oactive”, „Studiul proceselor de 
formare plastică a şisturilor verzi 
în Dobrogea centrală”, la care se 
adaugă tratatele: „Mineralogie” 
şi „Geologie”.

 La 21 martie 1963, Virgil 
Ianovici a fost ales membru 
corespondent, iar la 22 ianu‑
arie 1990, membru titular al 
Academiei Române. A mai fost 
membru de onoare al Societăţii 
Geologice a Academiei de Ştiinţe 
din Cehoslovacia, al Societăţii 
Geologice din Germania, al 
Asociaţiei Internaţionale de 
Geostatistică, al Societăţii de 
Geologie din Marea Britanie.

S‑a stins din viaţă la 3 noiem‑
brie 1990.

    V.G.

Remember

Virgil Ianovici (1900-1990)

Octombrie 1904

apare publicaţia 
“Munca literară  

şi ştiinţifică”
Subintitulată revistă enciclo‑

pedică, “Munca literară şi ştiin‑
ţifică” a început să apară, săptă‑
mânal, la Piatra Neamţ, din 10 
octombrie 1904, sub redacţia lui 
M. C. Gheorghiu. Dintr‑o notă a 
redacţiei, aflăm că „în Munca se 
primesc spre publicare articole li‑
terare şi ştiinţifice de orice natură, 
chiar dacă au mai fost publicate. 
Redacţiunea însă nu‑şi asumă nici 
o răspundere asupra proprietăţii 
lor literare ori a ideilor ce le expri‑
mă. Pentru articolele de reprodus 
este absolut necesar ca  redacţiu‑
nea «Munca» să cunoască sorgin‑
tea de unde ele provin”.

Revista a publicat texte din 
literatura română, ştiinţă, legen‑
de, jocuri, poveşti etc., precum şi 
un mare număr de texte din lite‑

ratura străină ‑ romane, nuvele, 
poezii, teatru. Din acest punct de 
vedere, publicaţia se aseamănă 
cu revista „Literatură şi ştiinţă po‑
pulară”, care a apărut, tot la Piatra 
Neamţ, în două numere, unul 
în anul 1902, celălalt în 1903. Au 
apărut în paginile revistei texte 
ale scriitorilor români C. hogaş, V. 
A. Urechia, Eugen Lovinescu, Ion 
Budai ‑ Deleanu, C. Tonegaru, M. 
Eminescu ş.a., precum şi texte tra‑
duse din Jules Verne, Mark Twain, 
Turgheniev, Edgar Allan Poe, 
Tolstoi, Zola, Sienkiewicz, Ibsen, 
Maupassant, Cehov, hugo, Byron, 
Andersen, Leopardi, Gogol ş. a.

Revista şi‑a încetat apariţia în 
1906.

    V.G.

Ce faci  
dacă iubitul  
te trădează  
cu un... el

[ „Ce are ea şi nu am 
eu?”. Ştiţi piesa Deliei în 
care ea se lamentează de 
zor „Ce are ea şi nu am eu?!”. 
Ei bine, răspunsul ar fi că 
„Ea” are taman ce are şi el, 
iubitul infidel. Ce n‑aţi în‑
ţeles? La ceas de seară, pe 
Antena Stars, Agentul VIP 
Cristi Brancu încerca să lă‑
murească viaţa amoroasă 
a lui Naomi, pe numele din 
buletin Florin Moldovan, 
acuzată că i‑a luat iubitul 
alteia. Trebuie să spun că 
Naomi arăta spectaculos: 
rochie mulată, pantofi cu 
toc cui, păr lung, înfoiat şi 
blond cu accente mov‑lila‑
roz. Iar în braţele ei şedea 
un căţel de poşetă, alb, cu 
urechile vopsite asortat cu 
stăpână‑sa, una roz, una 
mov. Începutul mi‑a plă‑
cut. Artista a cântat o piesă 
emoţionantă şi, sincer, cred 
că merita un destin muzical 
mai bun. Apoi s‑a trecut la 
fapte: „Iubesc acelaşi băr‑
bat şi se luptă pentru el”, 
titra mare pe ecran. Naomi 
a povestit că l‑a cunoscut şi 
ales pe bărbatul femeii care 
o acuză că i‑a luat iubitul pe 
un site gay. S‑au simţit bine 
împreună, apoi a plecat la 
el acasă, iar după două zile 
a căutat‑o pe Facebook şi 
i‑a propus să se revadă. Şi 
s‑au revăzut vreo două săp‑
tămâni, în care el s‑a mai în‑
tors pe la cealaltă partene‑
ră, apoi au stat vreo trei luni 
împreună. „Eu i‑am spus: 
«Te văd bărbat serios, un 
băiat de cartier, n‑aş vrea să 
te încurc!» El n‑a mai vrut‑o 
pe ea! Eu m‑am ataşat de el. 
Mi‑a spălat hainele la minus 
20 de grade, afară, iarna, în 
frig, că n‑aveam posibilităţi 
să spălăm la o maşină! Am 
mâncat pâine cu sare şi 
ceapă. Pe urmă s‑a întors 
la ea!”, povestea cu năduf 
Naomi.

Şi uite‑aşa flăcăul a în‑
ceput să facă naveta între 
Naomi şi cealaltă parteneră! 
Care parteneră nu era de‑
ranjată că iubitul mai trece 
şi pe la Naomi, mai ales dacă 
se întorcea de acolo cu bani. 
Că, în timpul acesta, artista 
şi‑a cheltuit toate economi‑
ile, ba chiar şi‑a vândut te‑
lefoanele mobile ca să aibă 
din ce trăi! În direct, din alt 
studio, a intervenit iubita 
bărbatului, să spună că îm‑
pricinatul e acasă la ea şi e 
fericit. Brancu a îndrăznit o 
opinie: „El trebuie să aleagă: 
ori aşa, ori aşa!”. Şi atunci la 
ce bun atâta circ?

Vremea  
se răceşte

Astăzi, cerul va fi predominant înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 13 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 4 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 75 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

13 octombrie 1967
Colocviu consacrat operei lui Brâncuşi

În perioada 13‑15 octombrie 1967, s‑au desfăşurat, la Bucureşti, 
lucrările primului Colocviu internaţional dedicat sculptorului 
Constantin Brâncuşi.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă

Apărut în 
publicAr
hi

va
 „V

L
“
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Doctorică, 
dragoste mică

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Guvernul a decis să dea toţi banii pentru Cuminţenia 
Pământului. Cu alte cuvinte, încă o campanie naţională se în-
cheie previzibil. Deci, Brâncuşi e acum şi al doamnei Raluca 
Prună? Păi, şi ce facem, de pildă, cu Ilie Năstase? Antipaticul 
frizerilor şi-l asuma în acel şir obositor de spoturi prin care 
eram încurajaţi să donăm...

[ Ploaia de acum două seri a inundat gara municipiului 
Galaţi. Cu riscul de a deveni desuet, îmi miroase a ştire de 
marketing - astfel, ni se reaminteşte subtil, cu pantalonii sufle-
caţi până la buzunarul în care se află biletul, că n-a dispărut 
călătoria de lux cu trenul.

[ Televiziunile anunţă că CFR-ul a achiziţionat cel mai 
scump tren din istoria sa, o mândreţe care va circula cu 160 de 
kilometri pe oră şi care se va conduce singur. Şi care, ca să nu 
ducem în derizoriu cutumele, va întârzia tot de capul lui.

[ Petre Tobă, ex-ministru de Interne, şi Florentin Pandele, 
primarul oraşului Voluntari, au rămas fără titlul de doctor 
în cucută şi lobodă (naiba ştie care sunt domeniile în care 
escaladaseră, sanchi, Everestul). De pierdut va avea, în pri-
mul rând, domn’ Florică, Găbiţa lui nemaiavând ocazia de a-l 
alinta prin casă cu „doctoraşul meu drag” sau cu „doctorică, 
dragoste mică”.

[ Naţionala de fotbal a lui Daum (on the corner) a ieşit cu 
pieptul bombat de la Erevan şi a terminat cu dinţii în palmă la 
Astana. Pe cifre, contabiliceşte, de la 5-0, scor de context, a 
coborât la un dezamăgitor 0-0. Da, dar nu ne-au fost acor-
date nişte lovituri de la 11 metri, a fost scuza tuturor, inclusiv 
a suporterilor care, din diverse motive, n-au văzut meciul de 
marţi seară. La soccer suntem ca în campania electorală - să 
ni se dea, maică, să ni se dea!

[ Fundaşul Cristian Săpunaru şi-a pierdut cinci dinţi în 
bătălia de la Astana. Şi măcar dacă am fi pierdut cu turcii, s-ar 
fi spus că e răzbunarea lui Sinan Paşa.

[ Cardul de sănătate nu funcţionează de trei zile. Românii 
care l-au încercat şi pentru a scoate cash din bancomat şi-au 
pierdut de mult speranţa.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nişte camere  
cu deştepţi  

de luat vederi

Cu boturile aproape să atingă asfaltul, intră în oraş, pe stra-
da din spate. Sunt multe. Sunt negre. Sunt şi albe. Mă întreb 
de unde vin, dar nu-mi aflu răspuns. Şi nici cu altcineva nu pot 
vorbi despre ele, fiindcă ăştia n-au văzut de astea. Că astea 
nici prin filme nu prea mai umblă. Şi, culmea, mai ales pe aici, 
prin spaţiul supranumit mioritic!... Iată-le, merg aşa, ca oile, 
una în alta, grămadă, fără să ridice ochii şi să vadă civilizaţia 
de creiere lise, de hărmălaie barbară şi beton indiferent! nu am 
idee încotro se duc! nu behăiesc, nu se aude nici o talangă! nu 
aud şi nu văd nici o ghioagă vâjâind prin aerul şi prin preajma 
acestei procesiuni bizare! nu descopăr şi nu simt nici ţipenie 
de cioban!... Iată, în fruntea lor, şi în spatele lor, şi în orice 
parte a lor, târcolind această avere a nimănui, văd câinele lui 
Nechifor Lipan! câinele aleargă fără zăbavă, dar nu latră, n-o 
face pe răul! chiar se miră şi lăcrămează discret când vede câtă 
frunză şi iarbă de oameni se miră că nu ştiu cine a lăsat nişte 
animale nenorocite să intre în oraş!... Însă, iată, de emoţie şi 
de bucurie, toate semafoarele se fac verzi, deodată! automo-
bilele se prefac, toate, că fac pană! şi se împing, toate, una în 
alta, pe trotuar! camerele cu deştepţi de luat vederi se ascund 
prin cârciumi şi prin aprozare, că nu-şi consumă biţi şi timp 
cu spectacole ieftine, fără mala/dive şi mârlani!... Departe, în 
urmă, tocmai (de) acolo, (se) aude cum Nechifor se nunteşte 
continuu în prăpastie! şi se aude că, numai şi numai dintr-o 
greşeală, steaua lui a căzut în râpa aceea adâncă, iar Măria Sa, 
ciobanul, a trebuit s-o urmeze până la capăt! şi cică toate oile 
s-au strâns la căpătâiul lui şi la căpătâiul stelei, şi le-au lăcri-
mat („Mioriţa”) cuvânt cu cuvânt, şi le-au cuvântat („Mioriţa”) 
lacrimă cu lacrimă... şi au plecat, tocmai acum şi tocmai aici, 
s-o caute pe Vitoria, care, iată, predă şi cultivă balade la şcoa-
lă!... Desigur, le tace gura şi le place iarba, dar nu au! fiindcă, 
de când au rămas fără păstor, nu are cine să le dea nici iarbă, 
nici apă, nici o zicere la bucium sau la fluier!... Iată-le, una în 
alta, parcă să nu se piardă, şi fără să ridice botul de la obrazul 
pământului sufocat cu asfalt, trec pe lângă piaţă, ca pe lângă 
un pom lăudat!... În urmă, poliţiştii dau din ţignale aiurea, bat 
zebrele, semafoarele se fac roşii, camerele cu deştepţi de luat 
vederi filmează sfârşitul lumii, civilizaţia porneşte grătarele şi 
decibelii!... Iar oile şi câinele se sting din ce în ce mai departe, 
de-ţi vine să plângi în loc să-ţi vină să scrii!

Hoţ închis  
pentru doi ani
Bucureştean 
condamnat, 
prins la Tecuci

Un tânăr de 23 de ani 
din Bucureşti a fost în-
carcerat zilele trecute, 
după ce a fost depistat pe 
raza municipiului Tecuci. 
Poliţiştii l-au reţinut după 
ce au stabilit că acesta era 
urmărit în baza unui man-
dat de executare a pedep-
sei de doi ani pentru furt, 
emis de Judecătoria Lieşti. 
Tânărul a fost încarcerat în 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă din Galaţi.

Mariana 
Constandache

Din cauza vremii
Sistarea de apă  
din Micro 16  
se amână

Astăzi nu va mai fi sista-
tă apa rece pentru gălăţe-
nii care locuiesc pe strada 
Anghel Saligny, a anunţat 
Apă Canal, care a precizat 
că, din cauza precipitaţiilor 
abundente, Tancrad nu va 
mai putea executa lucrările 
deja programate. „Motivat 
de condiţiile meteo nefavo-
rabile, lucrarea programată 
pentru data de 13 octom-
brie în strada A. Saligny 
se va reprograma pentru 
o dată ulterioară, ce va fi 
comunicată în timp util”, 
au transmis reprezentanţii 
companiei. Reamintim că, 
potrivit unei informări a Apă 
Canal, astăzi, apa rece ar fi 
trebuit sistată, timp de 13 
ore, pentru mai multe blo-
curi de pe strada amintită.

Corina Dobre

În atenţia şoferilor

Pe ce străzi  
se lucrează până  

la finalul săptămânii
Cu întârziere, Serviciul Public 

Ecosal a anunţat străzile pe care 
se vor efectua lucrări de reabi-
litare şi modernizare, până la 
finalul săptămânii curente. „De 
principiu, rămân aceleaşi lucrări, 
însă, din cauza vremii nefavora-
bile, nu vom face lucrări de asfal-
tare, ci doar de frezare şi de pre-
gătiri pentru asfaltare”, a explicat 
Mirela Furtună, directorul Ecosal. 
Astfel, vor continua lucrările de 
frezare pe strada Brăilei, din sen-
sul giratoriu de la ieşirea din oraş 
spre Spitalul Judeţean, lucrările 
de reparaţie la carosabilul de pe 
strada Cernat, între nr. 109 şi 111, 
precum şi reparaţiile la carosabil 
pe strada Ionel Fernic, în preaj-
ma Secţiei 4 de Poliţie.

De asemenea, vor continua lu-
crările la amenajarea spaţiilor de 
parcare de pe strada Oţelarilor, la 
blocurile O1 şi T1, dar şi pe strada 
1 Decembrie 1918, între blocurile 

PM1-PM2, PM2-PM3 şi PM3-PM4.
În ceea ce priveşte trotuare-

le, Ecosal va continua reparaţi-
ile pe strada Neajlov, în spatele 
Casei Roşii, pe strada Brăilei, de 
la Spitalul Judeţean până la ieşi-
rea din oraş, precum şi pe bule-
vardul Galaţi, între Danubius şi 
bulevardul Dunărea.

Florin Răvdan

Spirit civic

Problemele comunitare 
ale oraşului,  

dezbătute de liceeni
Un grup de liceeni entuziaşti a 

organizat sâmbătă, 8 octombrie, 
un eveniment de tip World Cafe, 
la care au fost invitaţi să partici-
pe tinerii din instituţiile de învă-
ţământ gălăţene.  „Mind in the 
cup” a avut drept scop dezbate-
rea unor probleme comunitare, 
dar şi propunerea unor soluţii la 
acestea.

 Dis-de-dimineaţă, cei şapte 
voluntari care au fost coordona-
torii evenimentului au avut grijă 
să decoreze sala de curs din ca-
drul Facultăţii de Economie, aco-
lo unde, de la ora 11,00,  s-au re-
unit cei 32 de participanţi dornici 
să dezbată probleme de interes 
pentru comunitatea gălăţeană: 
cerşetorii şi sărăcia din oraş, câi-
nii maidanezi, transportul public 
şi traficul rutier, clădirile abando-
nate, reciclarea şi protecţia me-
diului, igiena în spitale etc.

Ioana Simona Irodi, elevă în 
clasa a XI-a la Colegiul  Naţional 
“Costache Negri”, în calitate de 
organizator principal, ne-a spus 
că ediția de anul acesta a fost 
doar prima dintr-o serie în care 
speră să atragă un număr cât mai 
mare de participanţi. “Am vrut ca 
oamenii să iasă inspiraţi de aici 
şi să le trezim interesul de a face 
ceva în comunitate”, ne-a mărtu-
risit eleva.

După o scurtă prezentare, 
invitaţii au avut parte de un joc 
prin care s-au energizat. Apoi au 
format echipe de câte şase per-
soane şi au analizat problemele 
din oraşul Galaţi, dar s-au gândit 
şi cu ce soluţii pot veni pentru 
rezolvarea acestora. Întrebaţi 
ce i-a motivat să fie prezenţi la 
dezbatere, participanţii au dat 
„vina” pe curiozitate şi dorinţa de 
schimbare.

De organizare s-a mai ocu-
pat şi Ana Harabagiu. Ea s-a axat 
pe promovarea online a eveni-
mentului, în special pe reţeaua 
de socializare Facebook, acolo 
de unde s-au identificat şi cei 
mai mulţi dintre participanţi. 
De exemplu, Ilie Maria, elevă în 
clasa XI-a la Colegiul Național 
„Calistrat Hogaş”, a venit tocmai 
din Tecuci şi ne-a spus că nu este 
la prima participare la astfel de 
evenimente. „Îmi place să mă im-
plic. Am aflat de această dezba-
tere de pe Facebook şi consider 
că schimbarea porneşte de la fi-
ecare”, ne-a explicat ea.Sabina 
Cernat este în clasa a X-a şi a 
participat la prima ei acţiune de 
voluntariat. A venit pentru că 
îi place să facă poze. În schimb, 
Teodora Vlad a ales să fie organi-
zator pentru că iubeşte oamenii 
şi vrea să lucreze cu ei. „Vreau să 

fac o schimbare în comunitate, 
să mă implic în proiecte pentru a 
aduce un plus de valoare comu-
nităţii”, ne-a spus Teodora.

La finalul dezbaterii, fiecare 
participant a primit o diplomă 
de participare. Ioana Simona 
Irodi, în calitate de organizator, 
consideră că şi-a atins scopul 80 
la sută. „Ne aşteptam la aproxi-
mativ 50 de tineri, dar mulţi s-au 
speriat de ploaie şi nu au mai 
ajuns”, ne-a explicat Simona de 
ce apreciază că reuşita nu a fost 
chiar de sută la sută.

Promovarea evenimentului a 
avut loc în aproape toate cole-
giile din Galaţi, inclusiv prin tra-
diţionalele afişe. Tinerii au reuşit 
să obţină şi câteva mici sponso-
rizări: au primit cafea şi printare 
gratuită.

 Valeria Tataru

Există o vorbă bineştiută a 
gălăţenilor, cum că „cel mai 
bun doctor este trenul de 

Bucureşti”, care descrie o situa-
ţie, din păcate, încă foarte reală. 
Ei bine, s-a născut şi echivalentul 
ei pentru cazuri care nu implică 
şi lumea medicală: „mitingul de 
Bucureşti”.

 Recent, membrii de sindicat 
din Galaţi ai unei importante 
companii de stat au fost puşi să 
răspundă unui sondaj prin care să 
decidă ce modalitate de protest ar 
alege. Variantele de răspuns erau 
multiple: pichetarea Prefecturii 
sau a sediului companiei din 
Galaţi, grevă japoneză, marş de 
protest, întreruperea lucrului, 
miting la Bucureşti etc. Ei bine, 
marea majoritate a celor care au 
răspuns la sondaj au ales mitingul 
de la Bucureşti. În opinia lor, un 
miting în capitala ţării, cu parti-
ciparea sindicaliştilor din toate 
judeţele, ar fi cel mai eficient mod 
de rezolvare a revendicărilor. Şi 
nu greşesc deloc, iar răspunsul 
sindicaliştilor arată încă o dată, 

dacă mai era necesar, că, în ceea 
ce priveşte deciziile importante 
la aproape toate nivelurile, lumi-
na vine de la centru, chiar dacă 
ne batem în piept cu cărămida 

descentralizării. Avem la înde-
mână un exemplu foarte recent: 
protestele anti-RCA ale transpor-
tatorilor. Degeaba au făcut şofe-
rii marşuri de avertisment, cu 10 

km pe oră, pe centurile marilor 
oraşe. Până nu s-a blocat centrul 
Bucureştiului cu sute de vehicule, 
Guvernul nu s-a învrednicit să ac-
cepte dialogul cu protestatarii.

Realitate, nu provincialism

„Mitingul de Bucureşti”,  
cel mai eficient protest
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Joi

Talon  valabil pe perioada 
10 - 15 octombrie 2016

10 - 15 octombrie 2016
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Lapidare 
de toamnă

(iacătă!)
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

 Inimă de piatră, inimă de piatră,
 zvârle-te-nspre geamul sufletului meu...
 mi-i aşa de toamnă de la deal la vale,
 şi din colo-ncoace, şi mi-i foarte greu
 
 în singurătatea asta hotărâtă
 să mă suie-n unghiul cum paingi şi praf,
 unde stă icoana celui care-mi cere
 vamă din albastrul sângelui moldav!
 
 Zvârle-te şi sparge-l... că-i murdar de vreme
 şi de timpul fără strălucirea ta,
 n-are cum să treacă nici un întuneric
 din firida-n care stă suflarea mea

 
 şi numerotează cum şi cât mai are
 pân-ajung e piatra salvatoare... hai,
 ieşi din contra/starea crudă a uitării,
 fii mai milostivă, mai senină, mai...!
 
 Sparge-l... poate-mi intră strălumină-n oase,
 din alcătuirea timpului trecut,
 când erai mai caldă şi când Sfarmă-Piatră
 era cel mai mare, cel mai cunoscut!...
 
 Mi-i aşa de toamnă de la deal la vale,
 şi din colo-coace, şi mi-i foarte greu!...
 Inimă de piatră, inimă de piatră,
 zvârle-te-nspre geamul sufletului meu!

DIn cOlEcţIA  
“cElE mAI frumOAsE POEzII  

RămAsE TAblOu”
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